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Aleksandar STERJOVSKI 

VOVED 

Pedago{kiot fakultet od Bitola (porano Fakultet za u~iteli i vospi-
tuva~i) e inicijator, organizator i izdava~ na dosega{nite 9 javni tribini 
nasloveni kako „Bitola niz vekovite". Osnovnata zamisla be{e, da povtorime i vo 
ovaa prilika, na popularen i neposreden na~in, po{irokata javnost da se zapoznae so 
del od bogatata istorija na Bitola, no istovremeno da se prilo`at i novi soznanija 
koi ponatamu }e potpomognat vo idnata rekonstrukcijata na bitolskoto minato. 
Datum {to se odredi be{e praznikot  4-ti Noemvri, a celta be{e i Fakultetot da 
dade svoj prilog vo prazni~noto slavje. Prenabienata programa, prinudi odr`uvaweto 
na tribinata da se planira sekoga{ den-dva pred centralniot nastan. 

Vo dosega{nite tribini nastapija nad 50-tina nau~ni i kulturni rabot-
nici, skoro site od Bitola, i knigata {to, eventualno, bi se kompletirala so niv-
nite prilozi bi imala nad 800 stranici. Tribinite imaa hronolo{ka tematska odred-
nica, zapo~naa so prvite soznanija za Bitola, odnosno so 10 i 11 vek, a prodol`ija so 
vekovite {to sledea. Po~nuvaj}i od sedmata tribina interesot se skoncentrira na 
najzna~ajniot i najburniot, 19 vek. Bidej}i ostanaa i ponataka mnogu pra{awa nedo-
preni, Redakcijata odlu~i 19 vek da go ima vo tretman dodeka ne se zaokru`i nekakva 
porelevatna slika za nego. Ciklusot tribini, otkako bi se razrabotil i 20 vek, vo 
idealni uslovi bi zavr{il vo 2016 god. so golemiot jubilej - 1.000 godini od prvoto 
spomnuvawe na imeto Bitola. 

Sega, spored vostanovenata praktika, da go promovirame minatogodi{not, 9 zbor-
nik. Toa }e go napravi akademik Vlado Kambovski, na{ sogra|anin i vqubenik vo Bitola. 

       

 

 

 

2.11.2006 g., Bitola                                                                       
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Zlatko @OGLEV 

Zaedni~ki hristijansko-muslimanski sveti mesta 
vo Bitola 

АПСТРАКТ 
 
Во овој труд се презентирани основни податоци за постоењето на 

најпознатите заеднички христијанско-муслимански свети места во Битола: 1. Kрк-
кардаш, или светилиштето на четириесетте маченици; 2. Свети Врачи, Свети 
Кузман и Дамјан, алијас Кајгасу; 3. Хасан Баба; 4.Тезверен Баба (и Селамет Баба);  
5.  Тројцата Браќа (Учелери); 6. Скршена Џамија; 7. Свети Наум - Битола. 

Во текстот се дадени и различни кажувања, преданија и легенди поврзани 
со понапреднаведените свети места. Читателите ќе можат да сретнат разни верзии 
за настанувањето, почетокот на посетувањето и историјатот на одделните места 
од различни извори.   

Некои податоци во овој труд не можеа докрај да се проверат, па се дадени 
само како одделни записи, кажувања, преданија и слично. Затоа, овој труд е само 
прегледен (дава преглед на некои основни податоци и информации) и дес-
криптивен (дава опис на позначајни лица и настани поврзани со споменатите 
светилишта).  

Основната идеја во трудот е да се промовираат споменатите свети места 
во Битола, како интегративни локации кои со векови ги поврзувале припадниците 
на различните религии (вероисповеди). Со тоа веруваме ќе се сфати дека сите 
луѓе кога имаат мака се на некој начин рамноправни (затоа што за секој е 
најважно да си најде „чаре“ за маката што ја има, честопати занемарувајќи дека 
светото место каде што се оди не е строго резервирано само за припадниците на 
сопствената религија (вероисповед). 
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Исто така идејата на овој труд е дека на ваквите места, каде што се 
обединуваат припадниците на најголемите религии во Република Македонија 
(христијанската-православната и исламската), треба да им се посвети посебно 
внимание и да се промовираат како интегрирачки локации кои придонесуваат за 
развивање на соработката, почитувањето и соживотот меѓу луѓето кои се 
припадници на различни конфесии во Битола и во Република Македонија. 

 
Клучни зборови: христијанско-муслимански, свети места, Битола 

 
 

ЗАЕДНИЧКИ ХРИСТИЈАНСКО-МУСЛИМАНСКИ  
СВЕТИ МЕСТА ВО БИТОЛА 

 
Кога би се публикувале само наполно совршени 
нешта, животот најчесто би бил многу краток, и доста 
корисни забелешки би останале непознати поради 
некои што не можеле да бидат доволно продлабочени. 
Други патници ќе нè исправат, или ќе ги потврдат 
нашите кажувања; тоа го бара прогресот на знаењето. 

Ами Буе 
 
1. КРК-КАРДАШ, или СВЕТИЛИШТЕТО НА ЧЕТИРИЕСЕТТЕ  
МАЧЕНИЦИ 
 
Овој труд е пишуван по идеја на проф. д-р Александар Стерјовски. 

За идејата, сугестиите и помошта во потребните материјали кои ми ги даде 
сакам најискрено да му се заблагодарам. Во трудот се презентирани 
основни податоци за постоењето на најпознатите заеднички христијанско- 
муслимански свети места во Битола. 

Најпрво, се дадени основните записи за светилиштето Крк-Кар-
даш, за кое се главно користени податоци од една студија на проф. д-р 
Александар Стерјовски („Топонимот  Крк-кардаш во Битола“). Тоа место 
прво било познато како муслиманско светилиште за што сведочат 
записите на:  

- Јован Хаџи Васиљевиќ, кој пишува дека станува збор за 
позната муслиманска светителка која била закопана на тоа место заедно 
со нејзините 40 сина кои таму загинале и ова светилиште тој го нарекува  
Арапли Крк-Кардаш. Toj гроб станал познато свето место каде што секој 
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петок припадниците на исламот од Битола доаѓале и палеле свеќи и 
кандила (Д-р Јован Хаџи Васиљевиќ, Град Битољ, /изд. дела „Кроз Стару 
Србију и Маќедонију“ 1911:2/. Наведено според Стерјовски, 1988:312); 

- Марко Цепенков  исто како и Хаџи Васиљевиќ, зборува за ова 
место како за исламско светилиште. Тој неколку пати претстојувал во 
Битола пред 1888 година и ги забележал најзначајните битолски преда-
нија. Имено, според него гробот бил изграден од камен и со големина од 
10 чекори во должина и исто толку во ширина. Но, тој во негово време бил 
отворен и немало никаков показател дека во него биле закопани луѓе. 
Таму била закопана некоја Турчинка заедно со нејзините 40 деца што ги 
родила за време од 24 часа, но сите умреле како и таа, во ист ден, па 
местото го добило името Крк-Кардаш (Стерјовски, 1988:312).  

 - Мехмед Тефик, во своето дело Кратка историја на Битолс-
киот вилает не го наведува ова место во редот на муслиманските свети 
места. Со оглед на тоа што неговата книга била пишувана во 1910 година,  

- Проф. А. Стерјовски претпоставува дека христијанизирањето на 
светилиштето се случило веројатно по завршувањето на Балканските војни 
во 1913 година, или уште поверојатно по завршувањето на Првата светска 
војна, по 1918 година. Како христијанско светилиште тоа е посветено на 
четириесетте севастински маченици (Стерјовски, 1988:313);  

 
- Според верзијата на Владимир Костов, прво имало христијанско 

светилиште, па потоа по освојувањето на Битола од страна на Турците, 
истото било исламизирано, па потоа, на првобитните христијански темели, 
бил повторно подигнат христијански храм. Оваа верзија В. Костов ја 
презентира во својот култен роман „Црквичето четириесет маченици во 
Битола“. Знаејќи дека В. Костов многу темелно ги истражува проблемите 
за кои пишува во своите дела, не би требало да се отфрли оваа верзија 
(Повеќе за Крк-Кардаш може да се види  кај Стерјовски А., 1988:311-321). 

Во понапредспоменатиот труд од проф. д-р Александар Стерјовски 
(„Топомонимот Крк-Кардаш во Битола“) се наведени уште две преданија. 
Првото е она кое го наведува Киро Танчевски („Топонимијата во Битола и 
Битолско“) според  кое на тоа место „Турците убиле четириесет воста-
ници. Како спомен на тој настан во месноста Битолчани изградиле црква и 
секоја пролет во одреден ден луѓе одат во црквичето (тој ден народот го 
нарекува Крк-Кардаш). По тој настан и по истоименото црквиче месноста 



Златко Жоглев 

Bitola niz vekovite 10 

била именувана со сегашново име“ (наведено според: Стерјовски, 
1988:312). 

Во преданието што го наведува проф. Стерјовски, базирано врз 
сознанијата на Фети Алиевски, Турчин од Битола, се  кажува дека на тоа 
место имало воен логор на дружина од турската армија што учествувала 
во освојувањето на Битола. Обидите на Битолчани да ја поткупат 
дружината со 40 девојки, не успеал.  

Слична случка споменува и Драги Михајловски - Писмото во 
својот роман „Смртта на дијакот“, само што тој таму пишува дека бројот 
на девојките бил многу поголем, преку сто (Михајловски, 2002:129). 

На тоа место и ден-денес одат и христијани и муслимани, посебно тоа 
е олеснето за припадниците на двете вери, заради тоа што се слави на Денот 
на пролетта, 22 Март по нов стил, а посетата на светилиштето има и панаѓур-
ски карактер. Масовно се посетува светилиштето и од млади и од повозрасни, 
вечерта на 21 март, непосредно пред календарскиот почеток на пролетта. 

 
2. СВЕТИ ВРАЧИ, СВЕТИ КУЗМАН И ДАМЈАН  
     алијас КАЈ  ГАСУ, КАЈ ГАС 
 
Денес се наоѓа во близина на училиштето „Стив Наумов“, односно 

т.н. „Трета реонска амбуланта“ во дворот на муслиманска  куќа, а двапати 
годишно на денот на Кузман и Дамјан, вечерта на 13-ти и дента на 14-ти 
јули, доаѓа свештеник да ја осветува. Од неа вода црпат и ја користат 
подеднакво и христијани и муслимани (Стерјовски А., 1991:2). Исто и  
други автори наведуваат дека за ова христијанско светилиште се грижи, 
повеќе од 250 години, муслиманска фамилија. На истото место има света 
вода која ја црпат и ја користат припадниците на двете конфесиии и на 
истото место палат свеќи. „За нас е чест што се грижиме за ова свети-
лиште“, вели Мехмед Али (Ставрев, Вечер 29-30 јули 2006:18). 

И за ова место, нашиот познат писател, Владимир Костов има 
напишано посебен расказ „Свети врачи“ (Костов, 2003:346-350). 

 
3. (Х) АСАН БАБА 
 
Муслимански гроб во рамките на џамијата во горниот дел на 

Битола, во близина на „Зеленото пазарче“, односно на крстосницата на 
улиците: „Стерјовски Ѓ. Џоџа“, „Цар Самуил“ и „Кленовец“. 
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Тоа е култно место на кое доаѓаат и муслимани, но и христијани. Тука 
се поклонуваат, оставаат дарови (кошули, крпи и др.) не само неротки, кои 
тука понекогаш преноќуваат, ами и родители чии деца тешко проодуваат, 
како и оние со други здравствени проблеми (Стерјовски, 1991:3). 

 
4. ТЕЗВЕРЕН БАБА (И СЕЛАМЕТ БАБА) 
 
Светилиштето  се наоѓа кај денешен Дрвен пазар и во него има 

гробови од двајца браќа Тезверен и Селамет и е мошне популарно, а спо-
ред некои, таква популарност нема дури „ниту едно христијанско култно 
место надвор од црквите“ (Стерјовски, 1991:3). Според кажувањето на 
Фуад Османи, тука е гробот на Тезверен баба. Овде доаѓаат граѓани и од 
муслиманска, но и од христијанска вероисповед, палат свеќи за здравје и 
за исполнување желби. Некои ова светилиште го нарекуваат светилиште 
на брзоисполнувачот на желбите. Всушност, од двајцата браќа, првиот ги 
исполнува брзо желбите за среќа, здравје, успех и подобар живот, а вто-
риот (Селамет баба) ги негува и трајно ги задржува резултатите од 
исполнетите желби. Луѓето идат обично во четврток кога завршувала го-
лемата молитва од работната недела. Некои тука и преспивале за да видат 
дали желбите ќе им бидат исполнети (Ставрев:18). 

 
5. ТРОЈЦАТА БРАЌА  
 
Светилиштето се наоѓа во близина на џамијата „Учелер“ на 

крстосницата на  улиците „Пецо Божиновски“ и „Солунска“. Тука некогаш 
постоеле три гроба, а сега е само еден (муслимански), за кој се грижи 
Марија Аврамовска. Таму одат  луѓе од сите вероисповеди, палат свеќи за 
остварување на добро здравје, успех и среќа. Претходните сопственици се 
иселиле во Истанбул во 50-тите години од 20 век, но постојано се 
интересираат за Учелер, името инаку значело три раце, три добрини, три 
желби за подобар живот (Ставрев:18). 

 
6. СКРШЕНА ЏАМИЈА 
 
Веројатно едно од поинтересните места кои можат да се посочат 

како заеднички свети места на муслиманите и христијаните е Скршена 
џамија во Битола. 
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Џамијата го добила името по минарето кое било скршено. Во неа по 
Првата светска војна биле поставени икони, кандила и др., со што била 
преобразена во христијански храм, со мотивација дека некогаш пред да биде 
џамија, таму имало црква Свети Никола, одкаде доаѓа и нејзиното паралелно 
име. Внатре има бунар во кој порано имало вода која се сметала за лековита, а 
луѓето во неа доаѓале, не само на денот Св.Никола, туку и во други (т.н. 
обични) денови. Оваа црква-џамија била срушена во 1974 година, откако по 
археолошките и други истражувања се констатирало дека немала некое 
посебно културно-историско значење (Стерјовски, 1991:6). 

 
7. „СВЕТИ НАУМ“ - БИТОЛА 
 
Место каде што, многу одамна, освен христијани доаѓаат и мусли-

мани, е црквичката „Свети Наум“ во Битола (Стерјовски, 1991:7). За ова има 
истражувано и пишувано и нашиот познат сограѓанин, писателот - профе-
сорот Владимир Костов. Тој има посветено еден посебен расказ на оваа 
црквиче („Кандилце“, Костов, 2003:148-150), во кој го наведува преданието за 
тоа како оваа градба во центарот на градот, во еден зафрлен сокак, од обична 
куќа станала црквиче-манастир. Имено, газдата сонил сон во кој му се јавил 
св. Наум и барал да го прими како кираџија. Газдата така и направил. Го 
примил свети Наум и му го отстапил горниот кат, а газдата - самец, живеел на 
долниот кат. Попот Михаил, кој живеел како калуѓер, а не како обичен поп, 
откако бил распореден за старешина на овој храм, црквичето го претворил во 
манастир (Костов, 2003:148). За празникот и во други денови, во него одат и 
претставници на христијанството и на исламот. 

 
 
МЕСТО ЗАКЛУЧОК - ЗАВЕТ ЗА СЕГАШНИТЕ И ИДНИТЕ 
ГЕНЕРАЦИИ 
 
Заеднички свети места на христијаните и муслиманите, постоеле 

во минатото, а постојат и денес. Поврзаноста на христијаните и мусли-
маните во врска со таквите објекти има барем неколку форми. 

Најпрво, и едните и другите оделе во таквите свети места за да се 
молат за здравје и затоа што верувале дека ќе бидат излечени. Сигурно 
дека кај еден  дел од припадниците на едната и на другата вера (конфесија) 
имало излекувања, па заради тоа верниците и понатаму продолжувале да 
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одат во таквите светилишта. И муслиманите кои доаѓале во манастирите  
биле прифаќани да им се пее, но наместо во црквата им се пеело во 
посебен дел - папертата (Стерјовски, 1991:8). 

И христијаните и муслиманите се јавувале и се јавуваат како 
заштитници и чувари на таквите храмови (Стерјовски, 1991:7). Но, исто 
така во христијанските светилишта биле засолнувани и муслимани, како 
што во добротворните кујни (имарети) оделе и биле услужувани и 
христијани (Стерјовски, 1991:8). 

Исто така се сретнуваат повеќе случаи кога муслимани учеству-
вале во финансирањето на христијански храмови, како што во финанси-
рањето на муслимански храмови  учествувале христијани. На пример, како 
што забележал Велимир Арсиќ, за подигање на преубавата катедрална 
црква „Св. Димитрија“ во Битола, лично бил заслужен Рушид Паша, кој 
тогаш бил на служба во Битола (наведено според Стерјовски, 1991:5). 
Според проф. Ѓорѓи Димовски - Цолев, меѓу дарителите на црквата „Св. 
Богородица“ се наоѓал и некојси Асим (Стерјовски, 1991:5). 

Нека ни биде дозволено овој текст за испреплетеноста и  заемноста 
на христијанските и муслиманските светилишта, да го завршиме со  
описот на Драги Михајловски - Писмото на крајот од неговиот роман 
„Смртта на дијакот“, каде што на еден прекрасен начин ја опишал 
неразделната врска меѓу христијанството и исламот: 

 
„..светата гора што била за рисјаните во Битола, станала симбол за 

исламот....... 
 
....На кого би му паднало на памет, ако не на еден генијален ум... така 

насилно да ги спои облиците во едно, да ги обедини за да сведочат за својата 
различност? Затоа и ги сменив светилиштата: на местото на манастирот од 
светијата Ѓорѓи сега стои џамијата кај Овчи пазар; на местото од манастирот 
на светијата Димитрија, џамијата кај Пекмез пазар; Исак џамија кај тељаљите 
направена е на темелите од манастирот на Светиот Дув;  џамијата кај Житни 
пазар на темелите на црквата  на Света Параскева; џамијата кај касапите на 
темелите на црквата на Свети Никола; во Мечкар маало  џамијата на темелите 
од црквата на Св. Катарина; кај Кури чешме - џамијата на темелите од 
црквата на Света Ана...И секаде Христ и Мухамед мора да се прегрнати,  
еден со друг се надополнуваат, се крепат оти знаат дека само заедно можат 
некако да докрепат, да додржат“ (Михајловски, 2002: 186).  
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Јордан СТОЈАНОСКИ 

Bitola vo makedonskoto narodno tvore{tvo 

1. 
 
акедонското народно творештво, како и секаде на Балканот и во 
Европа, ја доживеа својата ренесанса во периодот на роман-
тизмот.  Нашиот романтизам имаше подзабавен развој и целосно 

се пројави во втората половина на 19 век, кога за тоа беа узреани 
општествено-економските предуслови.  Народната литература за нашите 
поети (Григор Прличев, Константин Миладинов, Рајко Жинзифов и 
други), беше важен инспиративен извор и образец за лирска поезија.  
Некои од нив, како на пример К. Миладинов, се занимаваа и со систе-
матска собирачка активност.  Така, овој наш поет и неговиот брат, прерод-
беникот Димитрија Миладинов, го издадоа познатиот Зборник на македон-
ски народни умотворби (1861). 

Собирачката активност се oдвиваше во неколку фази: до 1860 год. 
(Стефан Верковиќ), до Првата светска војна (браќата Миладиновци, Куз-
ман Шапкарев, Васил Икономов, Наум Тахов и др.), до Втората светска 
војна и – последната фаза која трае до денес. 

Главни извори за темата Битола во македонското народно тво-
рештво се: Зборникот од Миладиновци1, десеттомното издание на Марко 

                                                      
1 Во Зборникот на Миладиновци пронајдовме само една, ајдутска песна од Битола бр.224, с. 300: Топи, 
топи, мила мајко, мојве љути рани. 

М 
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Цепенков и зборниците од Кузман Шапкарев (во пет тома).  Творбите се 
селектирани според неколку критериуми: место на направениот запис 
(Битола или Битолско), потекло на интерпретаторот или собирачот, настан 
(историски, засведочен во пишани извори или фиктивен, како тема во 
предание) или некој информант (топоним, објект, улица, сокак, личност со 
битолско потекло).   

Текстовите жанровски  можат да се класифицираат на уметнички 
(поезија, проза и кратки фолклорни жанри) и на етнографски и фолкло-
ристички (верувања, соништа, баења, детски игри и народни носии).2  Од 
прегледот на овој обемен фолклорен материјал, а преку еден сумарен 
компаративен пристап, може да се заклучи дека Битола е, без сомнение,  
највоспеаниот македонски град во народната литература.   

2. 

Во познатиот зборник на Шапкарев3 објавени се седумнаесет 
народни творби (од приредувачот жанровски определени како: балади и 
романси, ајдучки, овчарски, жетварски и љубовни) кои се испеани од 
интерпретатори од Битола или Битолско (Крсто Јанков, Диме Талев, Пауна 
Котева и др.) или според други критериуми се поврзани со овој крај.  Се 
разбира, ниеден регион, па ни Битолскиот нема исклучителна тапија на 
одредена народна творба која постои во варијанти кои никогаш не се 
содржински и по форма идентични и имаат различна естетска вредност. 

Од овој зборник сакаме да издвоиме неколку песни. 
Баладата Син убиен од мајка си и жена си по потекло од „би-

толско-леринското село Екши-Су“ е кратка лирско-епска творба сочинета 
од дваесет и два асилабични стиха. Песната претставува не многу квали-
тетна варијанта на верзијата со наслов Син убиен од мајка си (бр. 342, стр. 
32, слушана 1855 година во Охрид). Овде е развиен познатиот мотив убис-
тво на син кој по долго отсуство се враќа од гурбет и не претставувајќи се 
пред своите, сака да ја испита верноста на жена си.  Мотивот убиство на 

                                                      
2 а). Уметнички текстови: поезија (10 лирски, 19 епски и лирско-епски песни), и проза: (18 македонски 
и 5 влашки приказни, 16 преданија, анегдоти и кратки фолклорни жанри ). 
б). Етнографски и друг фолклористички материјал: 12 верувања, 7 обичаи, исто толку баења, детски 
игри и опис на народни носии главно од селото Српци. 
3 В.: Извори 
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син од страна на родител е познат во медитеранската литература4, а кај нас 
драматуршки е обработен кај Р. Крле (Парите се отепувачка) и кај В. 
Иљоски (Чест).  Критичарите и театролозите сметаат дека В. Иљоски не 
само што бил инспириран, туку и ја презел основната композиција на 
трагедијата Чест од оваа балада (по сè изгледа од поразвиената, охридска 
варијанта).  Ќе наведеме неколку идентични јадра: 

– Враќање на туѓинецот по многу години во својот дом; 
– Мајката и снаата (неговата жена) не го препознаваат; 
– Тој ја искушува верноста на жена си; 
– Таа дава отпор, жестоко се отима и го убива со секира; 
– Сестрата на „туѓинецот“ го бара брата си... 
Во Зборникот на Шапкарев среќаваме и по неколку ајдучки, 

овчарски, жетварски и љубовни песни.  Станува збор главно за варијанти, 
како на пример: Шар планина и тројца овчари, Овчар Пејо и арамии, Три 
момчина и харамии и др.  Интересна е песната Стојан, мајка му и невеста 
му Бојана која претставува успешна верзија на познатата романса Учи ме, 
мајко, карај ме.5  Запишувачот на текстот е непознат, не е назначено ниту 
потеклото, но во еден стих се спомнува познатото битолско село Трново, 
како место на лирското дејство: 

Стојане желен, неженет! 
Врти, не врти трлото; 
сфири, не сфири кавалот, 
от’ Бојана ти се прем’жи,  
в големо село Трново! 

Од неколкуте љубовни песни ги издвојуваме записите на тексто-
вите: Петлите пејат, маруш на леса (589) и Плачи, Мандо, да плачиме 
(591). Последнава песна го одразува препознатливиот битолски печал-
барски амбиент од 19 век.  Овде со еден префинет лирски драматизам, 
анонимниот пејач го воздигнува ликот на македонската жена на херојски 
пиедестал: таа не е само љубовница, сопруга и мајка, туку, во отсуство на 
                                                      
4 В.: Луан Старова: Медитеранската компонента во драмата Недоразбирање од Албер Ками и Парите 
се отепувачка од Ристо Крле, (во) Континуитети.- Скопје, Култура 1981., 664-83.; 
Исто така: Марјуш Тукај: Парите се отепувачка или још једанпут како мајка и отац сина убише (во 
зборникот) Мотиви народне књижевности у модерној и савременој драми.- Нови Сад, Стеријино 
позорје 1988. 
5 Овде ја нема познатата градација од неколку степени (мамење на момата да излезе од дома), туку 
лирскиот јунак Стојан подучен е од мајка си да дојде во селото со товар јаболка, надевајќи се дека ќе 
излезе момата. 
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мажот, каријатида во семејството, чувар на домашното огниште.  А – да не 
заборавиме, нашето семејство во историската злодоба било нешто повеќе 
од интимна заедница: тоа било парче татковина во кое се чувал јазикот, 
обичаите и други национални белези. 

Во Избраните дела од Шапкарев том втори среќаваме шест епски 
песни чии наслови ќе ги наведеме:  

1. Мома војвода од Битоља (од охридските села, слушана од 
селски жени, аргатки) со шеснаесет стихови, во осмерец; 

2. Садриаземот Хуршит паша истребвит во Битоља Тоските 
Башибозлуци (слушана од Христо П. Иванчев Гроздин, внук од 
ќерка на Кузман Капидан); 

3. Капидан Шико или капидан Стојан убиен во Стара Планина 
(од Битола; запишал Стојче Димев, слушана од Димана Талева 
од истиот град) со 27 асилабични стихови; 

4. Мицко комита (нова) (Запишал Спиро Петров, слушана од 
Пауна Котева од истиот град Битола) со 17 десетерци; 

5. Девет браќа јунаци (од Битола., запишал Н. Ванчов, слушана 
од В. Розале од истиот град); 

6. Болен Дојчин и сестра му Ангелина (од битолското село Српци; 
запишал Иван Толев, слушана од Крста Јанков од истото 
село)6; 

7. Марко и либето му [Водичка] (Зап. Благој Томев, слушана од 
Дима Томева од с. Српци); 

8. Старци и самандра.  (Од леринско-битолското село Екши-Су7, 
Кисела Вода; запишал Методиј Стојанов, слушана од Стојана 
Чеков од истото село). 

Посебно интересна е песната под број 266 Садриаземот Хуршит 
паша истребвит во Битоља Тоските Башибозлуци, која, како што е 
наведено, Шапкарев ја слушнал од Христо Гроздин, внук (од ќерка) на 
познатиот јунак од Дебарца, Кузман Капидан.  Песната има осумдесет и 
девет осмосложни стихови, организирани во дактилски и трохејски 
народен ритам: 
                                                      
6 Песната претставува подалечна верзија на песната за Болен Дојчин, сестрата сонила сон кој £ 
кажувал за вода лековитa со која ќе ги лекувала седумдесетте рани Дојчинови; како нишани по дрвата 
и камењата (за да не се загуби) – од гнојот и крвта Дојчинова, го наоѓа изворот, на враќање росата ги 
мие нишаните.  Орле лета и од клунот му паѓа рана од јунакот.  На крај Ангелина се фрла од камен... 
7 Така е наведена географската локација на селото од страна на Шапкарев. 
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Вели бег мајка караше 
-Не оди синко, не оди, 
не оди града Битоља; 
на тебе љут је везирот, 
везирот садриазимот, 
зашч’ го пленифте Кожани 

Песната има конкретен историски референт, истребувањето на тос-
ките башибозлуци од страна на турскиот везир Хуршит паша. Настанот се 
случил во Довлеџик, Битола.  Тоските, предводени од Вели бег и Арслан 
бег најпрвин војувале заедно со царската војска но бидејќи не ја добиле 
ветената плата, го нападнале гратчето Кожани, а потоа навлегле и во Би-
тола.  Везирот, кој во годините од 1830 до 1832 година ја обиколувал др-
жавата, токму тогаш со својата војска бил во Битола. Одбегнувајќи дирек-
тен судир со добро наоружаните одметници, тој се послужил со итрина: ги 
поканил Тоските на гозба, ветувајќи дека тогаш ќе бидат исплатени:  

Сарафи пари ќе бројат 
Граматици ќе пишеет 
Ајлокот да си земите. 

Везирот вешто инсценирал смотра на двете војски, построени една 
спроти друга. Според воениот протокол, ваквата „пријателска“ смотра се 
организира со маневарска муниција. Но, таква муниција добиле само 
„гостите“, додека турскиот аскер ги наполнил пушките со боеви куршуми.  
На договорен знак везировата војска пукала и набргу коњаницата ги 
сотрела разбеганите одметници и  нивните команданти. 

Во петтиот том од Избраните дела на Шапкарев селектиравме пет 
приказни на влашки (со кирилска транскрипција), превeдени и на маке-
донски. Приказните се раскажани од Миту Николов и Јанаки Николов од 
с. Гопеш (кои според запишувачот живееле во Орхание). Шапкарев запи-
шал и седумнаесет приказни на македонски, кои се запишани во с. Српци 
(3) и во Битола (14). 

3. 

Марко Цепенков има објавено најмногу прилози за Битола и 
Битолско: две песни, една приказна, шеснаесет преданија, дванаесет 
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народни верувања, седум соништа, седум баења, три детски игри и краток 
портрет на четворица прикажувачи и раскажувачи на народни умотворби. 

Лирската љубовна песна Стамболските моми8 и денес е позната 
певлива по својот рефрен: Битола, гене бабам Битола/Манастир гене 
бабам Манастир.  Другата песна што ја запишал Цепенков е тажачката 
Леле чедо што ме најде9 со поднаслов – коментар: Анастасија тажи сина 
си, умрен од извадување катник.  Оваа песна е испеана во 199 осмерци со 
типично (за тажачките) обраќање во второ лице до момчето кое починало 
поради компликации со забот.  Тажниот настан кој се случил во Прилеп е 
опишан со лирска градација: песната почнува со апострофа – обраќање до 
синот и известување за баналната смрт: берберот му го извадил забот и 
момчето до смрт искрварило.  Мајката, која сметала дека синот не е толку 
болен, најпрвин викнала жени – бајачки, потоа еќим кој два дена 
безуспешно го лекувал; пријателите предложиле да се повикаат „два 
еќима“, но и тие не можеле да го запрат обилното и постојано крварење и 
тие предложиле да се повика „голем еќим“, „што да знаи поеќе од нив“.  
Но: „таков еќим Прилеп нема/Во Битола таков има“.  Итн., овој податок 
говори за Битола како главен урбан центар во западниот дел од 
Македонија во кој здравството било организирано на повисок степен 
отколку на други места.  Слични податоци, кои би му биле од полза на 
идниот проучувач на оваа проблематика, наоѓаме и во Автобиографијата  
на Г. Прличев. 

Интересна и богата со податоци граѓа за Битола наоѓаме во преда-
нијата кои би можеле вака тематски да ги групираме: 

– Тема „стерна“, т.е. силна подземна или надземна вода која, 
поради невнимателна интервенција на човекот може да потопи 
градови и села (Змејот од планината Пелистер и Билбил 
камен; 

– Животворни икони, лековити води и други знаменија (чинари, 
камења...) (Животворна икона во с. Магарево, Билбил Камен, 
Вода лековита кај Стрчин, Чешма Кајгаз, вода лековита, 
Киселата вода и стребрената вода кај Битола, Петочната 
вода, Предание за еден камен во Битола, Предание за борот 
кај с. Диово (Битолско)); 

                                                      
8 Mарко К. Цепенков, Народни песни, (книга прва), стр.162. 
9 Исто, стр. 217. 
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– Митолошки суштества (Раштанскиот смок); 
– Постанок на градови и села (Предание за градот Битола, Пре-

дание за с. Чепигово и Бакарно гумно, Предание за битолско-
то село Раштани, ); 

– Преданија со историска основа (Како Турците презеле град 
Битола, Предание за Прилеп, Варош и околината и за бегање-
то на Марка Кралета од Варош). 

Преданието за преземањето на градот Битола од страна на Турците 
е најопширно.   

Овде најпрвин се опишува заземањето на Прилеп („без да пукни 
пушка“), а потоа четиримесечниот отпор на кралот Тољо, кој „јако се беше 
бил со битолчани против Турците“. Тољо се послужил со „маривет“: го 
опковал калето со штици бојосани со железна боја, „а курдисал и на ветар 
тапани да бууат во калето“ – за да создаде впечаток пред аскерот дека 
располага со добро организирана одбрана. „Марифетот“ на крал Тољо, 
како што вели преданието, го открила некоја баба и така Турците го 
разурнале калето и целиот град сосе манастирите. Последни се предале 
четириесетте калуѓери од манастирот „Св. Ѓорѓија“ (сегашната џамија кај 
Овчи пазар), кои организирале жесток отпор. Манастирот бил добро 
утврден, со ѕидини и густа шума околу него. Истата баба им го покажала 
вистинскиот пат, подучувајќи ги да ги следат патките по реката (Драгор 
или „реката што иди од с. Магарео кај Кривата Воденица“). Пред да биде 
освоен манастирот, калуѓерите организирале жесток отпор; добро воору-
жени, тие испотепале близу 500 војници. 

М. Цепенков дава исцрпен попис на манастирите (72 на број!) кои 
биле разурнати10 и место нив биле изградени џамии: кај Пекмез – пазар, 
место манастирот „Св. Димитрија“, Синџирли – бунар џамија; кај Те-
љаите, место м. „Св. Здув“ – Исак – џамијата; кај Житни пазар, место 
црквата „Св. Петка“; џамијата „кај касапите што е“ – место црквата „Св. 
Никола“; кај Мечкар – маало џамија место црквата „Св. Катерина“; кај 
Киру-чешме, џамија место црквата „Св. Ана“. 

М. Цепенков бил добро упатен и за локалитети во Битола и Би-
толско пребогати со археолошки наоди: мермерни скулптури, неброено 

                                                      
10 Турците, според М. Цепенков, ретко уривале манастири, ама во Битола тоа го сториле, затоа што се 
налутиле на калуѓерите... 
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азно, златни круни и други скапоцени реликвии.  Според познатиот со-
бирач на народни умотворби, „цела Битола се чудела на археологијата.“11 

Во преданието Киселата вода и стребрената кај Битола се спо-
менува „некој еќим Џиванакија“ кој копал напрвин во Прилеп, но откако 
таму ништо не нашол, продолжил во буковскиот синор каде нашол „некој 
антики од камен“. Ископини вршеле и странци („мнозина Френци и 
Немци“), кои по тамошните лозја пронашле „луѓе од мермер делкани: 
мажи, жени и деца.“  Помалку вредните и „габаритни“ реликвии, незгодни 
за транспорт ги оставале, а скапоцените ги однеле со себе („со изим од 
правителството турско“), за да ги красат и до ден-денеска приватните и 
државните музеи.  Во преданијата се спомнати конкретни диви копачи: 
„некој Бреше“ кој копајќи ендек пронашол „гроб со плочи од мермер, 
царска круна и други скапоцени реликвии“12.  Потоа „Коце мивтарот“ 
ископал „камења од морето, делкани диреци и мермерно корито на чиј 
капак имало непознато писмо.13  Дури и денес се уште видливи во Битола 
траги од некогашни диви копачи кои ги растурале сакралните објекти и 
делови од скапоцени плочи вградувале во новоградби, чешми и авлии14. 

Во некои преданија Цепенков дава толкување на географски нази-
ви според народната етимологија.  Така – Лубен доаѓа од лубеница (на Ное 
така му се причинила планината кога стигнал со коработ), а Пелистер (Ное 
така ја нарекол): бидејќи му се причинил како „перо орлоо, и од перо што 
рекол Нојо Пелистер се нарекла“. Според друго толкување името на 
планината доаѓа од зборовите бели и стени, „и од името Бели Стени се за-
вртело Белистер и најпосле Пелистер“. Не ретко, Цепенков ја приложува и 
вообичаената „гаранција“ на раскажувачот за вистинитоста на преданието 
и така врши интересно усидрување на фикцијата во стварноста.  Така на 
пример во еден коментар тој дополнува дека некој „дедо Јоан“, сто-
годишен старец од фиљан село, лично го видел тоа и „му раскажувал на 
Спиро берберо“, дури и со клетва дека видел.  И – ајде сега, не верувај му 
на одлично информираниот Спиро берберо?! 

                                                      
11 Предание за градот Битола  
12 Предание за с. Чепригово 
13 Предание за градот Битола 
14 Вака сведочи Цепенков за овој своевиден вандализам во Предание за град Битола: „Гробот го 
однесле на една чешма место корито, а капакот кај Абди – пашоото кафе и го клале на една чешма.  И 
ден денеска стојат“. 
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Цепенков забележал шеснаесет верувања кои се, како што наве-
дува, различни од оние во Прилеп, а се однесуваат на свадби (обичај да не 
се дава кафе), погребни обреди карактеристични за Битола, верување дека 
спроти Тодорица девојката можела да си го сони идниот свршеник, дека 
дете родено на Велигден ќе биде чорбаџија, совет – како да се каже за да 
не се случи зло ако од куќата излезе невестулка (Убавото момиче, оф, оф, 
убаото девојче и момиче! Ние ќе те мажиме за (...), питулиците (спроти 
Варвара, спроти Бадник и спроти Игнат) ги претставувале Христовите 
пелени, итн. 

Во соништата, раскажани од битолчани или од други кои насон 
дошле во Битола, среќаваме податоци и настани врз чија основа може да 
се направи историска реконструкција на времето (на записот на со-
ништата). Такви драгоцени податоци наоѓаме и во коментарите на запи-
шувачот.  На пр. во фуснота кон сонот под бр. 250 се забележува како пред 
17 години во Б. имало големо грлоболие по децата.  (На директорот на 
училиштето грчко му умрело девојчето и на 26 саати оживело и кажувало 
што видело на тој свет); сонот (бр. 259) бил сонет во време кога (таа што 
сонувала) била фатена од бујцата (пред 15-16 години имало епидемија). 

Интересна е и рубриката за бајачките од Битола кои се наведени по 
име и според местото на живеење (каде што вршеле „прием“ на клиенти): 
баба Сија од Куридереси маало; бајачката која можела да се најде на Кри-
ва Воденица (над градо Битола, колку саат и пол, имат една воденица од 
десната страна крај пато, кога да одиш за во Магарево); Ленка Каленика 
„бајачка со книги, панти“; некои, пак, да веруваме, многу пожелни од 
жени бајачки, кои како магиски реквизит користеле „од штрк јајце“, 
„посебно за да одвратат маж од жена ако са мераклисајл во некоја друга 
жена и си ја ненавидел својата“15.   

Цепенков ги опишал (а некои и самиот ги цртал) носиите во 
Битола и околината, споредувајќи ги со истите од Прилеп: машка горна 
облека, чалма (кај селското машко население), калпази (под туљбенот, кај 
жените), машки зетовски костум и невестинска руба и др. Во инструк-
тивните забелешки наоѓаме интересни податоци за социо-демографски 
движења во Битола и пошироко, во Македонија, каде, во тоа време 
(средината на 19 век) забележливи се масовни миграции село – град. Во 
                                                      
15 Во фуснота вредниот собирач дава лингвистички коментар (лексиколошки) за тоа дека во Битола се 
употребува само зборот чупа, не мома и девојче; во Битола за ерген се викало беќар, никако ерген. 
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Битола (и во Охрид), според сведочењето на Цепенков, имало цели маала 
со селски жители „непроменети уште во граѓани“ кои си ги чувале 
носиите како драгоцен спомен од селскиот живот, а – според негова точна 
прогноза „ ќе го чуваат барем до истекувањето на неколку појаси16“ 

4. 
Прегледот на народното творештво за Битола, се разбира, не е 

исцрпен: за овој, може слободно да се каже - највоспеан балкански град, 
постојат уште десетици лирски и епски песни, како и кратки фолклорни 
жанри објавени во различни зборници, песнарки, но и необјавени, а кои се 
емитуваат преку аудио-визуелните медиуми.  Исто така, треба да имаме 
наум дека по различни, најчесто фестивалски поводи, во Битола и за 
Битола се создаваат и нови песни. Но, за да се проследи овој голем мате-
ријал потребно е едно поорганизирано истражување. 

Овој реферат е ограничен на творештвото на нашите преродбеници 
од втората половина на 19 век. Ние творбите ги систематизиравме по 
автори и по жанри, со кратка анализа на тематиката што е на некој начин 
поврзана со Битола, без подробна анализа. Но, и на овој начин, сметаме 
дека предложивме богат и благороден материјал за современите и идните 
историчари, хроничари, фолклористи, етнолози, културолози, антрополози 
и други стручњаци кои ќе одберат свој аналитички аспект. 

Некои епски песни како на пример Садриаземот Хуршит паша 
истребвит во Битоља Тоските Башибозлуци можат жанрповски да се 
определат како историски во вистинска смисла, затоа што доследно и 
реалистички опишуваат конкретен настан случен во првата половина од 19 
век во познатата населба Довлеџик; но и оние творби кои содржат мито-
лошки елементи, како на примар приказната – легенда Заземањето на 
Битола под своите митолошки наслаги кријат драгоцени податоци за т.н. 
празни места во историјата. Но, и во другите фолклористички жанри ќе 
сретнеме обилна граѓа која ќе инспирира и ќе помогне да се реконструира 
едно поминато време за луѓето кои се раѓале, создавале и живееле во 
Битола, а потоа заминувале, оставајќи траги и аманети до нас, нивните 
следбеници, да продолжиме таму каде што тие застанале. Битола е не само 
наша туку и нивна и на оние кои ќе дојдат по нас. 

                                                      
16 „Појас“ е интересен термин на Цепенков во значење на генерација. (би можел лексички да се 
актуелизира!). 
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Кочо СИДОВСКИ 

Razvitokot na obazovanieto vo Bitola vo vtorata 
polovina na XIX vek 

ри крајот на XVIII и во почетокот на XIХ век во Османлиската 
империја нaстaнуваат крупни општествено – економски промени 
како последица од проникнувањето на капиталистичките односи. 

Се развиваат занаетите и трговијата и се создаваат поволни услови за 
економското јакнење на македонските градови, а со тоа и за формирањето 
на македонското граѓанство - на онаа општествена средина, која ќе стане 
носител на општествено – економскиот и културно – политичкиот живот 
на македонскиот народ и на неговите стремежи низ XIХ век. 

До крајот на XVIII век македонското население било сконцен-
трирано во селата. За тоа говорат повеќе странски патописци кои ја посе-
тиле Македонија при крајот на XVIII и почетокот на XIX век. 

Меѓутоа, од крајот на XVIII и почетокот на XIX век започнува да 
се извршува еден процес, кој е од големо значење за развитокот на нашите 
градови па и на Битола. Имено, во ова време почнува чувствително да се 
намалува турското, а бројно да нараснува, да се зголемува христијанското 
население и воопшто нетурскиот елемент во градовите. Овој процес на 
движење на селското население кон градовите имам масовен карактер и 
бил предизвикан од политичките и економско - социјалните прилики што 
владееле во тоа време во Османлиската империја. 

Засилувањето на улогата на нашето граѓанство во овој период оди-
грало значајна, длабоко прогресивна улога во економскиот и духовниот 
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живот на нашиот народ. Тоа создало неопходни материјални услови – 
материјална база за развитокот на народното учебно дело и просветата. 
Тоа ја овозможило појавата на првите народни литературни дела и книги, 
и нивното распространување во народот; ги застапувало народните 
интереси пред местната власт и го организирало народот против Цари-
градската патријаршија. Со таквата, своја општонародна, патриотска деј-
ност, нашето граѓанство вонредно придонело за будењето и развитокот на 
националните чувства и националната свест кај нашиот народ. 

Богатиот просветен живот и работата на разни училишта во Битола 
за време на управата на Османлиската империја, пред с#, се должи на 
фактот на засилената работа на пропагандната дејност на соседните 
балкански држави Грција, Бугарија, Србија и во помал обем и на Романија. 
Споменатите држави, знаејќи ја улогата на Битола како административен и 
трговски центар и седиште на Битолскиот вилает, настојувале со помош на 
отворањето на различни училишта и просветни друштва и дружини, како 
најсигурни институционални експоненти на нивните пропаганди, да извр-
шат што поголемо политичко влијание меѓу месното македонско населе-
ние. Пропагандите своите активности ги засилиле и со отворањето на 
нивните конзулати во Битола, кои пак инсистирале и издејствувале 
дозволи од Портата за отворање на нови училишта. 

Во Битола и Битолската околија во втората половина на XIX век се 
отвораат српски, грчки и бугарски училишта, а во некои населби и села 
каде што воопшто не постоеле услови за тоа се случувало да биде 
отворено и грчко и бугарско училиште (пр. Градешница), иако за тоа 
немало доволен број на ученици.1 

Во 60-тите години на XIX век борбата против грчкото духовенство 
добила сосема жесток карактер. Со масовни протести и жалби до осман-
лиската власт и Цариградската патријаршија нашиот народ барал да се 
сменат грчките владици и на нивно место да се назначат владици од 
словенска народност. Покрај другите градови Битола во 1869 година не ја 
признавала Цариградската патријаршија.2 Голема активност во ширењето 
на грчката писменост и просвета во Македонија развил и Цариградскиот и 
Солунскиот силогос, но не заостанувал во тој поглед и силогосот во 

                                                 
1 Иван Јолевски, Марија Кокаловска – Талева, развојот на просветата во Битола. Зборник: „Тво-
рештвото на Браќата Манаки“. Скопје 1996, 351 – 352. 
2 Ристо Кантарџиев, Македонското преродбенско училиште. Второ дополнето издание. Скопје 1985, 19. 
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Битола, како и во другите градови. Своја улога во тоа одиграл и грчкиот 
конзул во Битола. 

До 1879 година големогрчката пропаганда во Македонија, особено 
во нејзините јужни области, успеала да отвори голем број грчки основни 
училишта, а во поголемите градови меѓу кои била и Битола прогимназии, 
гимназии, учителски школи и богословии. Широки размери грчката 
пропаганда добила во Битолскиот вилает. Во ова време во Битола отво-
рила полна машка и женска гимназија, една богословија (1884), неколку 
основни училишта и голем број забавишта.3 

Во 1904 година во Македонија имало 1.375 грчки училишта, со 
2.100 учители и 78.000 ученици. 

Треба да се каже дека во отсуство на домашен кадар, училиштата 
биле обезбедувани со кадар, школуван, главно во Солун и Атина. Меѓутоа, 
грчката пропагандистичка машинерија, сепак, имала за цел да активира 
домашни луѓе, меѓутоа, се разбира, темелно превоспитани. Со ваквиот 
начин потребите за пополнување со учителски кадар се поедноставувале, 
тој понатаму би се школувал во домашните учителски школи. Школува-
њето и економски би било оправдано, зашто трошоците околу сместува-
њето значително би се намалиле, па од тие причини во крајот на XIX век 
или почетокот на XX век (годината според проф. д-р Александар 
Стерјовски сè уште не била утврдена) во Битола се отвораат и двете грчки 
учителски школи.4 

Што се однесува до дејствувањето на српската пропаганда за 
ширење на српското просветно и национално влијание во Македонија тоа 
ќе се случи во 60-тите години. 

Многу подобри услови за активноста на големосрпската пропа-
ганда во Македонија биле создадени по склучувањето на конзуларната 
конвенција меѓу Османлиската империја и Србија. Според оваа кон-
венција, Србија добила право да отвори српски конзулати во Солун и 
Скопје во 1887, а во 1888 година и во Битола. Овие конзулати, особено во 
Скопје, станале центри за ширење на српската просветна и национална 
пропаганда во Македонија. 

Позначајни успеси српската национална пропаганда постигнала во 
Македонија по својата реорганизација и откако преминала во ресорот на 

                                                 
3 Ibidem, 20. 
4 Aleksandar Sterjovski, U~itelskoto obrazovanie vo Bitola, U~itel, spisanie na Fakultetot 
za u~iteli i vospituva~i – Bitola. Bitola 1998 god., 4/1, 110 – 11. 
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Министерството за надворешни работи во 1889 година. Центарот на 
српската пропаганда бил преместен од Цариград во Скопје и српските 
конзули во Македонија добиле конкретна задача: да ги застапуваат 
интересите на српските поданици и да се грижат за црковно – училишните 
работи во реоните на своите конзулати.5 

Иако во помал обем, на теренот на Битолскиот крај свои училишта 
настојувала да отвора и српската просветна пропаганда. Од 60-тите години 
на XIX век српската просветна пропаганда спроведувала систематска и 
организирана акција за отворање на српски училишта во Македонија. Таа 
особено ја засилила својата дејност во 70-тите години на XIX век. Соочена 
со присуството и на бугарската просветна пропаганда, која во ова време 
позасилено проникнувала во Македонија, таа преземала мерки за сузби-
вање на нејзиното влијание и за зајакнување на своите позиции во 
Македонија. Меѓутоа, во Битола српската пропаганда наидувала на силен 
отпор од страна на населението за отворањето на српско училиште.6 

Во 1872 година битолските првенци довеле и две учителки од 
Србија, Перса Ѓорѓевиќ и Катарина Крстиќ, во обидот српското училиште 
во овој град да застане на поцврсти нозе. Но тие останале во Битола малку 
време. Учебници и книги за ова училиште биле набавувани од Белград и 
Нови Сад. Српското училиште го напуштиле и некои други учители.7 
Српско училиште во Битола не било отворено с# до 1897 година. 

Српско училиште постоело и во с. Смилево. Ова може да се конс-
татира од еден документ објавен од Ристо Кантарџиев.8 Ова е индиректен 
податок за постоењето српско училиште во Смилево. Признаницата носи 
датум од 2 јули 1874 година. Кога било отворено училиштето и колку 
години работело засега нема конкретни податоци. Исто така, нема пода-
тоци дали и во некое друго место во Битолскиот крај било отворено срп-
ско училиште. 

Со поддршка на српскиот конзул во 1897 година во Битола била 
отворена машка и женска гимназија, кои во својот состав имале и интер-
нати, а кои поради недостигот на ученици примале и ученици од Космет, 
кое сè уште било под Османлиска управа. Машката гиманзија (Српска 
православна гимназија) била сместена до Народниот театар, била 
                                                 
5 Историја на Македонскиот народ, книга втора. Скопје 1969, 124. 
6 За ова види: Јов. Хаџивасиљевиќ, Град Битољ, - Браство (Београд) XIV (1911), 244 – 245. 
7 Ibidem, 243. 
8 Ристо Кантарџиев, Некои документи за дејноста на српската просветна пропаганда во Македонија во 
60-тите и 70-тите години на минатиот век.  Просветно дело (Скопје), XVI,/7-8-9 (1960), 395 – 421. 
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непотполна до четврти клас и наставата се изведувала само претпладне. 
Покрај општообразовните предмети бил застапен српскиот како наставен 
јазик и турскиот јазик. Од 1913 година преминала во полна гимназија и во 
неа се школувале децата од скоро сите средни училишта, а наредната 
година била целосно екипирана и со наставнички кадар. 

Во Битола се спомнува дека постоело и вишо женско училиште 
чија главна цел била да создава просветен кадар, но поради немање на 
услови тоа било сведено во домаќинско трокласно училиште во 1900 
година. 

Од средните стручни училишта поважно е да се спомене Тргов-
ското училиште кое било двокласно и примало ученици со завршен 4-ти 
клас гимназија, а во кое биле застапени предметите исто како и на Тргов-
ската академија во Белград. Покрај дадените училишта биле отворени и 
нижи стручни училишта кои претежно биле отворени во почетокот на XX 
век.9 

До Балканските војни (1912 – 1913 год.) постојано растел бројот на 
српските училишта во Македонија. 

Бугарското просветно влијание поинтензивно проникнува во 
Македонија од 70-тите години на XIX век. Спроводник на тоа влијание 
била Егзархијата, која му дала и сосема определен национално – 
политички карактер. Користејќи ја борбата на македонскиот народ против 
Цариградската патријаршија за своја независна црква и свои народни учи-
лишта, во македонските епархии, кои потпаднале под нејзина духовна 
власт, таа спроведувала таква просветна политика, која била во интерес на 
експанзионистичките стремежи на бугарската буржоазија спрема Македо-
нија. По создавањето на Бугарското кнежевство, Егзархијата наполно 
потпаднала под контрола на Бугарската влада и станала нејзин експонент 
во спроведувањето на големобугарската национална политика во Ма-
кедонија. 

За реализирање на целите на бугарската национална политика во 
Македонија, бугарската влада & доделувала на Егзархијата значителни 
средства. Користејќи ги овие и други средства, Егзархијата успеала да 
обнови голем број црковно – училишни општини и училишта во 
Македонија, кои за време на руско–турската војна биле затворени, да 

                                                 
9 Иван Јолевски, Марија Кокалевска – Талева, Op.cit., 360. 
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отвори прогимназии во повеќе македонски градови, меѓу другото и 
паралелки за учители при Битолската гимназија.10 

Идејата за световно образование и појавата на световни училишта 
во Македонија е во тесна врска не само со процесот на граѓанскиот 
развиток што ги зафатил македонските градови кон средината на XIX век, 
туку и со просветно – културното влијание кое во ова време од Западна 
Европа проникнало во Македонија преку Грција, Србија и Бугарија. 

Покрај споменатото треба да се каже дека по Кримската војна се 
засилува влијанието на западноевропските земји, особено на Франција и 
Австрија во Османлиската империја, и како одраз на тоа влијание се 
јавуваат нивни верски пропаганди, коишто ја исползуваат борбата на 
македонскиот народ против омразената Цариградска патријаршија за да го 
преведат во католицизам. Оваа пропаганда почнала особено да се шири и 
имала големо влијание од 18 декември 1858 година, кога Унијата била 
официјално признаена од турската власт со седиште во Цариград.11 

Од 1859 до 1860 година во некои градови и села во Македонија 
биле отворени унијатско – католички училишта со настава на македонски 
јазик. Со оглед на наведеното, унијатско – католичката пропаганда, која во 
Македонија се раководела од лазаристите во Солун, уште во прво време 
постигнала голем успех. Унијатското движење зафатило широки народни 
маси и во Македонија особено се развило во Кукушко, Дојранско, 
Гевгелиско, а исто така во градовите Ениџе – Вардар и Битола. 

Во Битола унијатско – католичко училиште се отворило во 1859 
година. Го отворила католичката заедница во овој град. Училиштето се 
наоѓало во центарот на градот, на најубавата улица. Тоа било солидно уре-
дено, имало широка и убава бавча, во која учениците шетале навечер. Нас-
тавата била бесплатна и се изведувала на мајчиниот јазик. Учениците 
добивале бесплатна храна и облека. Со училиштето раководеле католич-
киот свештеник Павек и еден Полјак, а во него предавале и други 
католички свештеници и калуѓери, извесно време и Васил Манчев од 
Свиштов. Во него учеле од 100 – 200 ученици и ученички од Битола, 
околните села и селата од Тиквешко. Ова училиште го споменуваат и 
англиските патописци Макензи и Ирби кои ја посетиле Битола во 1863 
година, а подоцна во 1866 година и Рајко Жинзифов.12 

                                                 
10 Историја на македонскиот народ, Op. cit., 126. 
11 Иван Иваниќ, Македонија и Македонци, кн. II. Нови Сад 1908, 208. 
12 Ристо Кантарџиев, Op. cit., 69. 
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Кон крајот на 1865 година било отворено општинско народно 
училиште во Битола. Пред отворањето на ова училиште, истата година, 
работело едно училиште во една приватна куќа во маалото „Кертдереси“, 
близу до военото училиште. Го отворил Васил Манчев, кој порано (од 
1859 год.) бил учител во католичкото училиште. Но, заради тоа што го 
викале „папиштан“ по двегодишното учителствување во него, го напуш-
тил ова училиште и почнал да дава приватни часови по француски јазик на 
децата од попознатите турски куќи. Од тоа тој и се издржувал. Подоцна, 
поттикнат од македонските еснафи, а и од К. Шумков, тој го отворил учи-
лиштето во споменатото маало. Училиштето повеќе било приватно одош-
то општинско. Го издржувале главно родителите на децата и се одржало 
само 5 – 6 месеци. Понатаму го оневозможиле да работи гркоманите и 
владиката Мелетиј, кои го наклеветиле Манчева кај битолскиот валија и 
тој бил интерниран во Солун.13 

По упорното барање на македонските еснафи кај битолскиот 
валија Хјусни паша и владиката Венедикт им било дозволено да отворат 
свое училиште. Училиштето почнало да работи при крајот на 1865 година. 
За прв учител бил поставен Јован Жинзифов, таткото на Рајко Жинзифов. 
Тој предавал читање, пишување, кратка свештена историја и др. на 75 
ученици и, според зборовите на Рајко Жинзифов, кој во Битола бил во 
1866 година, тоа воопшто не можело да се споредува со католичкото 
училиште, кое било многу понапредно. Училиштето работело само една 
година – до крајот на 1866 година. Гркоманите постојано интригирале и 
најпосле откажале да му плаќаат на учителот Жинзифов поради што 
училиштето се затворило.14 

Училиштето одново се отворило во почетокот на 1870 година. 
Тогаш учители биле Димитар Македонски и некојси Петар. Во 1871 го-
дина заедно со Димитар Македонски, кој бил главен учител, извесно време 
учителствувал и Арсени Костанцев.15 Во меѓувреме биле отворени све-
товни училишта во следните места коишто припаѓале на Битолската 
околија: во 1867 година световни училишта отвориле манастирот Лисолај 
и Топлица; во 1868 година такви училишта биле отворени во селото 

                                                 
13 Ibidem., 71. 
14 Ibidem, 72. 
15 Ibid. 
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Смилево и манастирот „Св. Јован“; во 1869 година во Мариово и во 1874 
година во селото Раштани, исто така, било отворено световно училиште.16 

Кога сме кај нашите световни училишта треба да се истакне дека 
значителен придонес за развитокот на учебното дело во Битола дале Ѓорѓи 
Костадинов – Динката и Григор С. Прличев. 

Ѓорѓи Костадинов – Динката учителствувал „по разни места“ на 
Македонија и ги развивал плодовите на својот претходник Димитар Мила-
динов. Не се знае точно во која година почнал да учителствува во Битола 
но се знае дека некаде во 1868 година заминал за учител во костурското 
село Загоричани.17 

Преродбеникот и педагогот Григор С. Прличев на двапати работел 
како учител во Битола. По напуштањето на Атина во периодот меѓу 1850 и 
1859 година работел како учител, покрај во охридското село Белица, 
Прилеп, Охрид, исто така, и во Битола. 

Повторно во Битола Григор С. Прличев како учител работел две 
години некаде во почетокот на деветтата деценија на XIX век.18  

Меѓутоа, треба да истакнеме дека во Битола покрај машките свето-
вни училишта биле отворени и женски световни училишта. 

1869 година била значајна за просветата во Битола. Кон крајот на 
оваа година во овој град било отворено првото женско училиште. Но 
истакнуваме, дека постојат мошне спротивни мислења за тоа која учителка 
го отворила ова училиште. Според В. Думев19 женското училиште во 
Битола го отворила Недела Петкова, а како учителка во него работела 
нејзината ќерка Станислава Караиванова. Станислава имала само 15 
години кога била назначена за прва учителка во Битола – есента на 1868 
година, со плата од 3.000 гр. и стан; Со резултатите од нејзината работа 
биле задоволни сите граѓани. 

Поради несредените околности училиштето за извесен период 
престанало да работи. Во наредната година тоа повторно било отворено и 
имало 114 ученички. Бидејќи ученичките биле многу на број, и по предлог 
на Н. Робев, Недела Петкова, мајката на Станислава Караиванова, ја 

                                                 
16 ID., 95 – 99. 
17 Блаже Ристовски, Учителот Ѓорѓи Костадинов – Динката, Просветно дело (Скопје) XIV/9 – 10 
(1958), 435. 
18 Натка Мицковиќ, Григор С. Прличев – Преродбеник и педагог. – Просветно дело (Скопје) XXVIII 
(1972), 626. 
19 Во статијата: „Из спомените на две учителки вь Македония“. – „Македонски погледь“ (София), I/III 
(1925), 96 – 97. 
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испратила од Охрид Анастасија Терзијанова, најподготвената од нејзините 
ученички.20 Станислава £ дала дел од својата плата на Терзијанова, но 
Н.Робев не останал на својот збор и не платил ништо за последната. 

Во текот на учебната 1870 година учителката Станислава Караи-
ванова имала 140 ученички. На крајот од учебната година, по изведениот 
испит, Станислава и нејзината мајка Недела поради тешкотиите коишто ја 
попречувале нивната работа решиле да заминат за Пловдив.21 

Во Битола учителствувала и Нона Брајкова, родена во Коприв-
штица (Бугарија). Во Битола оваа бугарска учителка учителствувала 
четири години, од 1871/72 до 1874/75 год. Потоа таа учителствувала во 
Кукуш каде што останала до 1877/78 учебна година.22 

Од гореизнесеното може да се даде извесен заклучок дека горена-
ведените машки и женски училишта дале значаен придонес во развитокот 
на просветата во Битола и Битолско во наведениов период. 

Покрај гореспоменатите училишта на територијата на Битола и 
Битолско свои училишта отворала и романската пропаганда. За разлика од 
другите држави, романската немала некои територијални претензии кон 
Македонија. Тоа било причината што методите на романската пропаганда 
многу се разликувале од методите и средствата на другите пропаганди. 
Нејзиниот интерес кон Балканот и Македонија може да се објасни со тоа 
што, како скоро ослободена држава, сакала да се чувствува нејзиното 
присуство на Балканот и тоа да £ послужело како адут при решавањето на 
нерешените прашања со Османлиската империја и со своите соседи. 

Основната цел на романската пропаганда во Македонија била 
придобивање на ароманското население. 

Ароманците, како и Македонците и другите националности што се 
наоѓале под османлиска власт, до втората половина на XIX век, биле под 
влијанието на грчката духовна култура. Тие се описменувале и воспи-
тувале во грчки училишта. Тоа било последица од општествената и еко-
номската положба на покореното христијанско население од османлиската 
власт. Оваа положба го принудила христијанското население од разни 
националности да биде поврзано со грчката црква. 

Меѓу новосоздадената граѓанска класа во Македонија, голем дел 
биле Ароманци. Борбата што ја водело македонското граѓанство во 

                                                 
20 Во тоа време Недела Петкова била учителка во Охрид. 
21 Ристо Кантарџиев, Op.cit., 98. 
22 Ibidem, 201. 
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втората половина на XIX век против фанариотското духовно ропство, 
преку отворање на училишта и цркви и формирање на посебни црковно – 
училишни општини, не можела, а да нема влијание и кај ароманското 
население. 

Од редовите на Ароманците печалбари од Македонија, кои се 
наоѓале во Романија, во 1860 година во Букурешт бил основан Комитет за 
национална романска пропаганда кој изработил и објавил манифест во кој 
го повикал ароманското население да го отфрли грчкото духовно ропство, 
да ги напушти грчките и да формира романски училишта.23 Почетокот на 
дејноста на романската пропаганда во Македонија ја регистрираме од 60-
тите години на XIX век, кога по иницијатива и раководство на Д. Коса-
ковиќ, во 1860 година во Букурешт се основа првиот „Македонско – ро-
мански комитет“. Во него учествуваа Јордаќе Гога од Влахо Клисура, 
поетот М. Никулеску од Трново, Зису Сидери од Серез, Тома Трикопол од 
Крушево, а подоцна им се приклучил и Д. Болинтеану. По негова сугестија 
во 1863 година во Комитетот беа предложени и прифатени и еден број на 
луѓе од политиката К .А. Росети, Михаил Когалничану, К. Билјак, И. Ѓина, 
Д. Братијану и Ва. А. Уреке, кои имаа желба да го поддржат движењето на 
Романците од Балканот. Тогаш од нив беше објавено во јавноста и „сооп-
штението кон Ароманците од Албанија, Епир, Тесалија и Македонија“. Во 
соопштението се правеше еден посебен осврт во однос на развојот на 
мајчиниот јазик и неговото користење во црквите. Македонскиот комитет 
од Букурешт, тогаш, си зеде обврска да раководи со воведувањето на 
националниот јазик во сите романски градови и чаршии и бараше „сите да 
земете учество, според Вашите можности, поканувајќи Ве да формирате и 
Вие комитети ... кои ќе работат заеднички за реализирањето на нашата 
национална кауза“.24 

Меѓутоа, Комитетот немал доволно сили да биде раководител на 
романската пропаганда, то ест на ароманското движење, па раководството 
на тоа движење ја презела во свои раце романската влада.25 

Отворањето на училишта, подготовката и наградувањето на нас-
тавничкиот персонал, опремувањето на училишните згради со училиштен 
инвентар, снабдувањето со училишна, верска и друга пропагандна лите-
                                                 
23 За ова види: Македо – романско друштво за култура. Документи. Редакција Катерина Тодороска. 
Превод Димитар Димулков. Скопје 2002. 
24 Ibidem, 13. 
25 За ова види: Ристо Кирјазовски, За романските училишта во Македонија. – Просветно дело (Скопје), 
XVII/7 – 8 (1971), 475 – 477. 
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ратура, барале големи материјални средства, што месното ароманско 
население не можело да ги поднесе. Поради тоа финансирањето на цело-
купната дејност на романската пропаганда го зела во свои раце романската 
влада. 

По прашањето за отворање на училишта во Македонија, во март и 
април 1864 година романската влада одржала две седници на кои било 
решено да се отвори романско училиште во с. Трново – Битолско. За учи-
тел и раководител на ова прво ароманско училиште во Македонија бил 
поставен Димитри Атанасеску.26 

Врз основа на споменатите одлуки на романската влада, на 
Димитри Атанасеску му биле дадени потребните парични средства (за 
плата, кирија и др.) и патни исправи за Македонија. Така, во учебната 
1864/1865 година отпочнало да работи првото романско училиште. Според 
првиот извештај на Димитри Атанасеску, испратен до Министерството за 
просвета на Романија, во ароманското училиште во с. Трново во учебната 
1864/65 година биле запишани 25 ученици, од кои само 15 редовно ја 
следеле наставата.27 

На отворањето на аромански училишта во Македонија се спротис-
тавила грчката црква преку пелагонискиот митрополит во Битола. Пе-
лагонискиот митрополит интервенирал кај турските власти во Битола и 
побарал ароманското училиште во с. Трново да биде затворено. По оваа 
интервенција Битолскиот валија го задоволил барањето на грчкиот митро-
полит со мотивација дека за отворањето на училиштето не било издадено 
потребното одобрение од надлежните турски власти.28 

Против решението на турските власти во Битола со кое се затво-
рило училиштето во с. Трново, жителите на истото село и родителите на 
децата што учеле во тоа училиште, поднеле жалба. Во жалбата тие ја осу-
дувале дејноста и интригите на грчкиот митрополит и побарале да се стави 
вон сила донесената одлука. Во жалбата, покрај останатото, категорички 
изјавиле дека нивните деца сакале исклучиво да посетуваат ароманско 
училиште.29 

За решавање на спорот, односно за повлекувањето на решението 
на турските власти во Битола, била потребна дипломатска интервенција и 

                                                 
26 Ibidem, 478; Георги Даскалов, Армъните в Грция. История на един непризнат народ. София 2005, 69. 
27 Ристо Кирјазовски, Op. cit., 478. 
28 Ibidem. 
29 Ibid. 
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гореспоменатиот проблем да се реши на релацијата Цариград – Букурешт. 
Така, по налог на романската влада, романскиот дипломатски претставник 
во Цариград Д. Дипеску интервенирал кај Високата Порта и побарал 
донесеното решение за затворање на училиштето во с. Трново да се стави 
вон сила и да се донесе ново коешто ќе овозможи да продолжи работата на 
училиштето. Барањето на романскиот дипломат било задоволено и со тоа 
грчката црква ја изгубила првата битка со ароманското движење во 
Македонија.30 

За решавањето на проблемот на наставничкиот кадар и други 
проблеми поврзани со отворањето на аромански училишта надвор од 
границите на Романија, во Битола и Битолско од 1864 до 1881 година биле 
отворени повеќе училишта и тоа: погоре споменатото ароманско училиш-
те во с. Трново во 1864 година чијшто основач и раководител бил Дими-
три Атанасеску; потоа училиште во с. Гопеш во 1865/66 година чиј 
основач и раководител е Димитри Космеску. Машкото основно училиште 
во Битола, какви што биле погоренаведените, било отворено во 1878 
година, а како основачи и раководители се јавуваат П. Фунду, Л. Дума, Г. 
Пердики. Во наредните години продолжило отворањето на машки основни 
училишта во Битолскиот крај и тоа во с. Маловиште во 1880 година 
основано од Гуша Папа – Коста, во с. Магарево такво училиште било 
отворено во 1880 година; од Албелеану и во с. Нижополе во 1881 година 
од Гуша Нижополеану. 

Напоредно со отворањето на машки основни училишта на подра-
чјето на Битола и Битолско биле отворени и аромански женски училишта. 
Во Битола женско училиште било отворено во 1881 година, а основачот на 
ова училиште не ни е познат. Во с. Гопеш такво училиште било основано 
во 1879 година, а основач била Елиса Н. Космеску, а во с. Маловиште 
женско училиште било отворено во 1881 година од Венера Кирку.31 

Во 1880 година во Битола била отворена првата ароманска гимна-
зија во Македонија. За директор бил поставен Јован Георѓади, а за профе-
сори В. Глодариу и Р. Корвин. При гимназијата бил отворен интернат, во 
кој учениците добивале бесплатен стан и храна. Гимназијата од 1912 
година работела со седум класа. Учениците што го завршувале школу-

                                                 
30 Id., 479. 
31 I., 483 
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вањето во оваа гимназија биле оспособени за влашки учители и поставени 
во разни влашки училишта во Македонија.32 

 
* 

* * 
 
На крајот можеме да констатираме дека без оглед на тоа што 

националните пропаганди на балканските држави, со училиштата што ги 
отвориле и во кои се употребувале нивните литературни јазици при што на 
македонските деца им натурале свои национални имиња, внесувале 
бркотии во македонската национална свест, факт е дека во овој период 
видот и бројот на училиштата, како и бројот на македонските деца опфа-
тени во нив, многу се покачил, а прилично се подобрила и материјалната 
база на школството во Македонија. 

                                                 
32 I. 
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Robert MIHAJLOVSKI 

Bitolskiot soboren hram ™Sveti Velikoma~enik 
Dimitrij…… niz vekovite i negovata obnova  

vo 1830 godina1 

oborniot hram posveten na sveti Dimitrija smesten vo naj-
tesnoto gradsko jadro e unikaten spomenik na pove}eve-
kovnoto hristijanstvo na Bitola. Na ovoj katedralen hram koj 

e obnoven vo 1830 godina mu prethodi mnoguvekovna istorija. Za da se 
razbere podobro negovoto minato i karakter potreben e celosen pre-
gled niz negovite kulturni sloevi. Vo dene{niot svetidimitrievski 
hram se so~uvani fragmenti od pove}e porane{ni gradbi. Sudej}i 
spored so~uvanata kamena i mermerna plastika, vgradena vo crkov-
nata zgrada, mo`e da se zaklu~i deka taa e podignata vrz temelite na 
drevno, anti~ko svetili{te2. No, so Solunskiot edikt na Teodosij 
Vtori, site svetili{ta posveteni na nehristijanskite kultovi bile 

                                                 
1 Napisot e posveten na mojata majka - profesor po slavistika i ruski jazik, Du{ka Mihajlova. 
2 Edna indikativna mermerna plo~a so reljef na trakiskiot kowanik be{e do neodamna 
vgradena vo ju`niot yid od severniot del na narteksot. Vrz nea e pretstaven trakiskiot heroj 
kako javaj}i na kow juri{a na polskiot oltar. Verojatno, u{te pred Milanskiot edikt ova 
mesto bilo va`no svetili{te vo regionot na Heraklea linkestis i vo blizinata na va`nata 
patna krstosnica na Via Egnatia i patot za Stobi. R. Mihajlovski, Eskurs za bitolskiot 
soboren hram Sv. Dimitrij i negovata kamena plastika, Zbornik na trudovi, 9, Zavod za za{tita 
na spomenicite i kulturata, muzej i galerija - Bitola (1988), 73-78, zab. 9; A. Cermanovi}-
Kuzmanovi}, Spomenici tra~kog kowanika u na{oj zemqi, Starinar, br. 13-16, (1965), 115. 
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sistematski konvertirani vo hristijanski hramovi3. Vo bitolskiot 
hram posveten na sveti Dimitrij pokraj stelata na trakiskiot ko-
wanik so~uvan e golem del na mermernata i kamenata plastika od 
prvobitnata gradba4. 

Taka, nekoga{niot kult na trakiskiot heroj mu go otstapi 
mestoto na sveti velikoma~enik Dimitrij od Solun5. Ovaa monumen-
talna bazilikalna gradba }e ostavi dlabok pe~at vrz bazilikalnata 
arhitektura vo regionot. Se ~ini deka i prvobitnata bazilika pos-
vetena na sv. Dimitrij vo Bitola bila izgradena vrz istite prin-
cipi kako solunskata bazilika, a pod vlijanieto na bazilikite od 
episkopskoto sedi{te Heraklea. Pove}eto so~uvani grade`ni frag-
menti indiciraat deka toa e pome|u krajot na ~etvrti i prvata 

                                                 
3 Verojatno ova svetili{te na trakiskiot kowanik bilo pretvoreno vo hristijansko molitveno 
mesto, a grade`niot materijal bil preupotreben za noviot objekt. Na ovoj na~in anti~koto 
kultno mesto posveteno na trakiskiot heroj bilo konvertirano vo hram na sveti Dimirij. I vo 
Prilepsko ovoj kult be{e konvertiran vo svetite voini Dimitrij i Georgij, a podocna vo leg-
endarnata kowani~ka figura na Krali Marko. I od prethristijanskiot Solun pri ar-
heolo{kite iskopuvawa e otkrien eden monumentalen reljef na trakiskiot kowanik: visok 
okolu 1,80 m i verojatno mu pripa|a{e na zna~ajno gradsko svetili{te. R. F. Hoddinott, The 
Thracians, Thames and Hudson 1981, 170-175. Po vojnite pome|u Trakite i Rimjanite, trakiskata 
populacija be{e asimilirana od Rimjanite, a podocna i od Slovenite. Pretstavata na trakis-
kiot kowanik kako heroj-solaren simbol na drevnite Traki ja izgubi svojata simbolika. Vo 
srednovekovnata hristijanska ikonografija pove}eto pretstavi na trakiskiot kowanik stanaa 
ikoni na svetite voini Dimitrij i Georgij. 
4 Nekolku primeroci kako mermernata plo~a na Kaius Arbeanus Sekundus so spisok na 49 
po~esni li~nosti od Heraklea vo 1 vek od n.e.; potoa kapiteli so stolbovi od severniot del na 
narteksot; parapetna plo~a od oltarna pregrada pri zapadniot vlez; kako i golem broj se-
kundarno upotrebeni postamenti, mermerni stilobati i plo~i vgradeni vo strukturata na 
gradbata. F. Papazoglu, „Herakleja Linkestidska vo svetlinata na kni`evnite i epigrafskite 
tekstovi”, Herakleja 1, Bitola 1061, 13-14; Mihajlovski, op. cit., 77; G. Filipovska-Laza-
revska, „Arheolo{ki naodi od 14. i 15. vek od crkvata Sveti Dimitrija vo Bitola", Bitola niz 
vekovite, 3, Bitola 2000, 16-17. 
5 Vo Solun toj be{e po~ituvan kako za{titnik na gradot od mnogubrojnite invazii. No, potek-
loto na kultot na sveti Dimitrij be{e od Sremska Mitrovica (Sirmium) od kade e prenesen vo 
Solun kade e izgradena bazilika posvetena na negoviot kult. Za kultot na sv. Dimitrij: C.A. 
Walter “St. Demetrius: the Myroblytos of Thessalonika”, Studies in Byzantine Iconography, London 1977. 
Interesna e hipotezata na N. Dragova vo nejzinata kniga „Kliment Ohridski", Sofija 1971, 
strana 228. Spored nea vo Sredniot vek crkvata bila posvetena na Svetite Sedmo~islenici, no 
fanariotskite vladici ja preosvetile vo hram posveten na sv Dimitrij. Ovaa teorija e potkre-
pena i od V. Grigorovi~ vo 1845 pri posetata na gradot. Vidi pove}e: V. Grigorovi~, Donesenia 
V. I. Grigorovi~a obъ ego pute{estviя po slavяnskim zemlяm, Kazan 1915, 137-139; R. Miha-
jlovski, „Prilozi za prou~uvaweto na hramot „Sv Dimitrij" vo Bitola, Pelagonitisa 7/8, 
(1999), 120. 
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polovina na {esti vek, neposredno pred naseluvaweto na regionot od 
Brsjacite6. 

Bitola }e zapo~ne da se razviva kako episkopski centar u{te 
vo po~etokot na desettiot vek, koga crkovniot centar se premestuva od 
Heraklea vo dolinata na Dragor. Ovaa oblast vo devettiot vek be{e 
zafatena od bogomilskoto dvi`ewe. So intervencija na Cari-
gradskiot patrijarh Teofilakt i pobo`niot Car Petar (927-969) se 
zapo~na so antibogomilski dejstva. Vo pelagoniskata ramnina Bitola 
i Prilep }e stanat duhovni centri na regionot, a Bitola po toa go 
dobiva imeto „Obitelji”7. Spored Marko Cepenkov eden od sred-
novekovnite manastiri bil posveten na sveti Dimitrij8. Postoeweto 
na srednovekovnata crkva e potvrdeno so arheolo{kite iskopuvawa vo 
2000 godina na Gordana Filipovska, pri {to pod podot na dene{nata 
crkva se otkrija srednovekovnite temeli. Vo centralniot i ju`niot 
korab od crkvata bea otkopani grobovi so orientacija zapad-istok, 
temeli na skromna gradba, kako i keramika od 13 i 14 vek9. 

Spored prviot popis vo novooformeniot osmanliski grad 
Toli Manastir od 1468 godina e zabele`ano deka hristijanskoto 
naselenie e vo kvartot Dabi`iv. Ovoj kvart bil na desnata strana od 
rekata Dragor okolu ulicite „Sterjo Georgiev", „Belgradska", 
„11 Oktomvri" i crkvata „Sveti Dimitrij". Ova e vsu{nost legen-
darnoto podgradie - Varo{, kade se spomenuvaat pop Jovan, pop Bog-
dan i pop Nikola so episkopot Joasaf vo 1638 i vo 1641 i kade i bil 
eparhiskiot centar10. 

                                                 
6 R. Mihajlovski, Pregled na hristijanskata isotirja na Pelagonija i arhierejite heraklejsko-
pelagoniski do 1767 godina, Prilozi na DNU - Bitola, 54/55, (1993), 6. Heraklejskata eparhija e 
odnovo aktivna pri car Samuil koga vo apsidata na bazilikata na „Sveti Ahilij" vo Prespa 
od 995 godina se spomenuva heraklejskiot prestol. 
7 K. Axievski, Pelagonija vo sredniot vek, Skopje 1994, 164; E. Maneva, Srednovekoven nakit vo 
Makedonija, Skopje 1992, 113; Mihajlovski, op. cit., 6-7. Spored predanijata glavniot ma-
nastir bil posveten na Sveti Apostoli, a Dimitar Homatijan, arhiepiskopot ohridski od 13 
vek naveduva deka ovoj manastir imal svoj tipikon i arhimandrit - igumen Metodij. 
8 M. Cepenkov, Predanija, kn. 7, Skopje 1972, 218-223. 
9 G. Filipovska-Lazareva, op. cit., 19; Istata, „Arheolo{ki naodi od crkvata Sveti Dimi-
trija vo Bitola", Bitola niz vekovite, 4, (2001), 15-26. 
10 A. Sterjovski, „Postoele li naslebi Varo{ i Podgradec vo Bitola, Bitola niz vekovite, 1, 
(1998), 39-44; Mihajlovski, op. cit., 13; Turski dokumenti za istorijata na makedonskiot narod, 
serija 1, t. 1, Skopje 1972, 82, sixil 8, 25a-1; V. Arsi} Crkva „Sv. Vm~. Dimitrija" u Bitoqu, 
Bitoq 1930; J. Haxi Vasiqevi}, Grad Bitoq, Beograd 1911. Bidej}i naselenieto davalo otpor 
pri osvojuvaweto na Timurta{ Pa{a vo 1385 godina, tvrdinata bila razru{ena, a hristijanite 
izgubile del od svoite prava vo novooformeniot grad. Im bil ostaven vo vladeewe hramot 
„Sveti Dimitrij" kako diecezalno molitveno mesto, vo hristijanskiot kvart. 



Robert Mihajlovski 

Bitola niz vekovite 44 

Spored za~uvan sudski sixil od 1589 godina, kadijata donel 
re{enie za preseluvawe na hristijanite koi `iveele vo neposredna 
blizina na novoizgradenata Jeni xamija (1558)11. Poznatiot osmanski 
patopisec Evlija ^elebi vo svojot patopis od 1661 god. ne spomenal 
nitu eden hristijanski hram, nitu pak evrejska sinagoga. Verojatno 
ovie religiozni objekti bile so poskromni dimenzii, pa ^elebi gi 
spomenuva samo poreprezentativnite objekti12. No, vo sudskite arhi-
vi e pronajden kadiski sixil od 1661 godina koga bitolskite hristi-
jani pobarale dozvola za renovirawe na starata gradska crkva13. 

Od ovaa faza na hramot e za~uvana retka ikona od pogolem 
format, posvetena na Bogorodica Vatopedska so mladenecot Isus na 
tron. Od desnata strana & se poklonuva sveti Jovan Krstitel dodeka 
od levata & se poklonuva daritelot – ugro-vla{kiot vojvoda Jovan 
Radul ~etvrti veliki, koj vladeel pome|u 1496–1508 godina14. 

Vo periodot pome|u 1727 i 1779 godina bitolskite hristijani 
i mitropolitot Josif }e se zafatat okolu popravkata i obnovu-
vaweto na crkvata „Sveti Dimitrij" vo maaloto Kilise za {to }e 
pobaraat i dozvola od toga{nite gradski vlasti. Vo 1729 godina za 
hramot se nabaveni nekolku dragoceni liturgiski predmeti, kako i 
kivotot-osuarot kade bea smesteni mo{tite na sveti Agatangel Le-

                                                 
11 D. [opova, Makedonija vo 16. i 17. vek, dokumenti od carigradskite arhivi (1557-1645), 
Skopje 1955, sixil 53. Verojatno ova bilo potrebno zaradi definiraweto na granicata pome|u 
kvartot okolu Jeni xamijata i hristijanskiot kvart Dabi`iv ili Varo{, podocna poznat kako 
Kilise (Crkoven). 
12 E. ^elebi, Putopis, Sarajevo 1967, 304. Interesno e {to nitu pak Mehmed Tefik ne gi 
spomenuva hristijanskite crkvi i evrejskite sinagogi. Vidi: M. Tefik, Kratka istorija bito-
qskog vilajeta, Bratstvo, Beograd 1933. 
13 Sterjovski, op. cit., Arhiv na Makedonija vo Bitola, Kadiski sixil br. 18, l. 14-3, 127. 1072 
Rebi-ul-evvel 7 (1661 noemvri 1) vo Bitola. Site hristijani na „Varo{“ od Bitola se pret-
stavile pred [erijatskiot sud i barale da im se dade dozvola da izvr{at popravka na pok-
rivot i yidi{tata na nivnata crkva. Sudot go ispratil na lice mesto za uvid sudskiot 
slu`benik Mehmed Kethuda. Po negovoto izvestuvawe, deka popravkata e navistina potrebna, 
sudot im odobril. Svideteli – prisutnite. 
14 M. Masnic, “The Icon of the Holy Virgin Vatopedini with a portrait of voevoda Ioan Radul”, Zbornik 
radova vizantiskog instituta, 40, (2003), 313-315; B. Kne`evi}, „Ktitori Lapu{we”, Zbornik za 
likovne umetnosti, 7, (1971) 37-54. Ugro-vla{kiot vojvoda Jovan Radul 4 so svoeto semejstvo 
be{e ktitor i na crkvata „Sv Nikola" vo Lap{we. Ova e periodot koga Ungaro-Vlahija nad 
Dunav e s# u{te pod duhovnata jurisdikcija na Ohridskata Arhiepiskopija, pa nivnite vrski 
so Ohrid i Pelagonija bile mnogu razvieni. I. Snegarov, Istoriя na Ohridskata 
arhiepiskopiя – Patrijar{iя (1394-1767), Sofija 1932, 254. Ikonata na Bogorodica Vatopedska 
}e bide preslikana vo 1811, spored natpisot so~uvan na nea. Kako {to poso~uva M. Ma{ni} 
sepak ostanuva enigma kako ovaa ikona koja e napravena za nepoznat ikonostas vo vremeto na 
vatopedskiot igumen Neofit, stignala vo crkvata „Sv. Dimitrij" vo Bitola. 
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rinski, lokalen ma~enik od prvata ~etvrtina na 18 vek15. Vo ol-
tarniot prostor na dene{niot hram e so~uvan u{te eden liturgiski 
predmet od 18 vek, toa e vezenata pla{tanica ukrasena so izvezeni 
motivi16. Tuka bi trebalo da se spomene i stariot za~uvan crkoven 
mebel, izraboten vo starata orientalna tehnika na intarzija, so ink-
rustracija na slonova koska vo drvoto. Motivite se arhai~ni so ge-
ometrisko-floralni ukrasi, i se izrabotuvani od lokalnite zan-
aet~ii vo 17 i 18 vek17. Za~uvan e eden ubavo izraboten putir od 1810 
godina18, kako i vredna kolekcija na ikoni izobrazeni od zoografot 
David od Selenica vo periodite 1730-1739 i 177319. Tuka e i edna ik-
ona od Isus Hristos `ivopisana od Antim vo 1798, kako i edna ik-
ona od ikonopisecot Naum od 1801 godina. Ikona od golem format so 
sveti Haralampij e smestena na gorniot paraklis „Sv Preo-
bra`enie“, a bila izrabotena pod ktitorstvo na Mitropolitot Nek-
tarij (1788-1803). Za ~esnata trpeza vo 1826 godina, vo vremeto na 
Mitropolitot Grigorij, izrabotena e darohranitelnicata od Mi-
hail Anagnost Zisi od Samarina. Tuka bi trebalo da se dodade fon-

                                                 
15 R. Mihajlovski, Prilozi za prou~uvaweto na hramot „Sv. Dimitrij" vo Bitola, Pelagoni-
tisa, 7/8, (1999), 113-118. Fragentite na postariot ikonostas se so~uvani vo katnite galerii 
Preobra`enie i Sveti Grigorij Bogoslov izraboteni od Konstantin vo 1735 godina. Ovoj 
fragmentiran ikonostas e stilski identi~en so ikonostasot od crkvata „Sveti Arhangel Mi-
hail" od manastirot „Sveti Naum" kraj Ohrid. Tuka se i s# nabedrenikot i antiminsot vo 
gr~kata i staroslovenska redakcija osceten od mitropolitot Josif, odneseni vo Sofija vo 1906 
godina. Arsi} op. cit., 59-61. Srebrenata kutija be{e izrabotena vo 1827, kako proizvod na 
bitolskite kujunxiski rabotilnici. Za kultot na Sveti Agatangel se spomenuva kaj: Snegarov, 
op. cit., 303; J. Ivanov, B’lgarski starini izъ Makedoniя, Sofija 1970, 642; potoa se spomenuva 
vo Zoografskata i vo Paisijevata istorija, kako Angel, rodum od Lerin na kogo Turcite vo 
1750 godina mu ja otsekle glavata. Poop{irno vidi kaj: A. Gulevski, „Bitola i nejzinite 
svetci, – sv. Agatangel Bitolski (+1750), Bitola niz vekovite, 4, (2003), 23-38. 
16 V. Han, „Zna~aj palestinskih eulogija i liturgiskih predmeta za noviju umetnost kod Srba 
(17.-18. stole}e)”, Zbornik muzeja primewene umetnosti, br. 5, Beograd 1959, 62. Vo sredinata e 
pretstaveno oplakuvaweto Hristovo, dodeka strani~no se postaveni simbolite na ~etirite 
evangelisti i sceni od Stradanijata Isusovi. Ovaa pla{tanica e izrabotena verojatno vo Bi-
tola vo 18. vek. 
17 R. Polenakovi}, „Izrada inkrustriranih ~ibuka, lula, cigarluka, i drugih predmeta 
ukra{enih sedefom u Makedoniji, Zbornik, Muzej primewene umetnosti u Beogradu, 3-4 (1958), 
62. Zapazeni se nekolku ubavi primeroci: celivanie, analogion so dimenzii od 118 sm visina, 
68 sm {irina, 33 sm dlabina, potoa masiven episkopski prestol so dimenzii od 175 sm visina, 
68 sm {irina, 60 sm dlabina, kako i vladi~ki `ezol i paterica. 
18 R. Mihajlovski, Hram „Sv. Vm~. Dimitrij", Crkoven muzej i riznica, (Katalog), Bitola 1990. 
Tuka bi trebalo da se spomene prestolna ikona so pretstava na Bogorodica so Hristos, od 18 
vek. Denes se ~uva vo starata upravna zgrada. 
19 V. Popovska–Korobar, „Ikone iz 18 veka iz crkve „Sv. Dimitrije" u Bitoqu, Dru{tvo iso-
tri~ara umetnosti SR Srbije, 17, (1986), 89-98; Mihajlovski, op. cit., 113. 
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dot na pe~atenite bogoslu`beni knigi, delumno zabele`ani od Ivan 
Snegarov pri negovata poseta na ovaa crkva vo 1956 godina20. 

*   *   * 
Vo po~etokot na 19 vek gradot Bitola do`ivuva raznovidni 

politi~ko-ekonomski, demografski i kulturni promeni. Sledej}i gi 
za~uvanite smetkovodni knigi na crkvata „Sv. Dimitrij" mo`e da se 
zaklu~i deka potro{uva~kata na sve}ite vo 1805 godina se zgo-
lemila21. Ova donekade ja objasnuva i preselbata na naselenieto od 
Moskopole po 1785, a potoa sledi u{te eden bran pome|u 1815-1821 od 
selata Vitkuki, Linotopi, Nikulica, Pisoderi pod terorot na Ali 
Pa{a, kako i na mnogubrojnoto naselenie od selata od okolinata na 
Bitola i Lerin privle~eno od ekonomskiot prosperitet22. Ovie dose-
lenici i begalci se smestuvaat vo okolnite sela kako i vo gradskoto 
hristijansko maalo Kilise pome|u desnata strana na rekata Dragor i 
potokot Kurudere. Niz nekolku decenii ovoj kvart }e se razviva kako 
eliten del na gradot, koj izrasnal vo glaven centar na evropska 
Turcija i kade }e bidat smesteni devette konzularni pretstavni{tva, 
Solunskata i Francuskata banka, teatarot, patrijar{iskata mitro-
polija, sobornata crkva „Sveti Dimitrij", nekolku u~ili{ta, pro-
testantskite hramovi, katoli~kata crkva, kako i glavnata trgovska 
ulica „Hamidie" („ [irok sokak"). Site ovie urbani promeni }e 
pridonesat hristijanskoto naselenie da se zafati so pro{iruvaweto 
na nivnata stara soborna crkva23. 

Vo ovoj period pokraj demografskite promeni gradot stanal i 
sedi{te na Rumeliskiot beglerbeg, koj se premestil od Sofija vo Bi-
tola okolu 1820 godina. Poradi podobra voena kontrola nad terito-

                                                 
20 I. Snegarov, „Iz starinite v Makedonija“, Godi{nik na duhovnata akademija, br. 6, Sofija 
1956-57, 418-419; Istiot, Gr~ki kodeksi na Pelagoniskata mitropoliя, Sofiя 1948, 5-7. Od bib-
liote~niot fond Snegarov gi poso~uva slednite primeroci: Crkovnoslavjansko Evangelie 
pe~ateno vo Moskva vo 1703, gr~ko Evangelie pe~ateno vo Venecija vo 1791 i posveteno na Eru-
salimskiot Patrijarh Notara Hrisant, vo koe se za~uvani rakopisni bele{ki od eparhiskiot 
`ivot, potoa edno srebrookovano gr~ko Evangelie od 1798  godina pe~ateno vo Venecija. Na 
listot od zaglavieto e zapisot od pelagoniskiot mitropolit Nektarij od 1791 deka ukrasu-
vaweto e plateno od prilozite na hristijanite, epitropot Ilija i pelagoniskiot mitropolit 
Nektarij. Za darohranitelnicata: M. Masni}, „Dela od ranata faza od tvore{tvoto na Mihail 
Anagnost i sin mu Dimitar-Daniil“, Zbornik, Muzej na Makedonija, t. 2m (1996), 265-280. 
21 Arsic, op. cit., 19. 
22 A. J. B. Wace and Thompson, The Monads of the Balkans, London, 1972, 218. 
23 R. Mihajlovski, „Novootkrien turski natpis na zgradata na Geobiro-Bitola (Solunska 
banka)“, Zbornik na trudovi, Zavod za za{tita na spomenicite na kulturata, muzej i galerija, 6-
7-8, (1978), 183-207; B. Koropanov, Bitola niz vekovite, Bitola 1986, 30-33. 
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riite na Tesalija, Epir, Malisor, Zapadna Makedonija i Kosovo, 
tuka bil skoncentriran i Tretiot armiski korpus, ~ii kasarni bile 
izgradeni vo ju`niot del od gradot. Kako administrativen i 
politi~ki centar gradot be{e svedok na dramati~nite nastani koi 
go zatresoa Balkanot i Osmanskoto carstvo. Okolu 1830 golemiot 
vezir Mehmed Re{id Pa{a Kutahi gi egzekutira arnautskite voda~i 
kaj Dovlexik, a malku podocna i vojskata na odmetnatiot Mustafa 
Pa{a Skodrali kaj Prilep. Ovie nastani se opi{ani od patopise-
cot D. Urkart vo negovoto delo „Duhot na Istokot, ilustriran `ur-
nal za patuvawata niz Rumelija vo eden period“24. Opi{ani se nas-
tanite voo~i sudirot so pa{ata od Skodra, koga vo svojot govor 
upaten do lokalnite bitolski hristijani vezirot pobara materijalna 
poddr{ka od niv. Ispla{enoto hristijansko naselenie sobra vo kra-
tok period suma od 250 000 pjastri, no vezirot prifati samo edna 
suma od 100 000 pjastri. Posle pobedata nad Mustafa Pa{a Skodrali 
golemiot vezir podari suma od 100 000 pjastri za izgradbata na no-
viot hram „Sveti Dimitrij"25. Istovremeno, zalagaweto na lokal-
noto hristijansko naselenie be{e poddr`ano od novonazna~eniot 
mitropolit „Golemiot protosingel od Konstantinopol, kir Grig-
orij“26. Pri svoeto nazna~uvawe toj plati pe{ke{ od 16 500 aspri, 
pri {to se zdobi so sultanski berat so koj gi dobi crkvite i ma-
nastirite od gradot i okolijata. Zatoa, vo 1830 predvodej}i gi 
hristijanite od gradot, toj upati molba do sultanovata kancelarija, 
molej}i mislewe i odobrenie vo forma na Fetva za popravka na sta-
rata crkva. Na molbata be{e odgovoreno vo po~etokot na avgust 1830 
so slednata Bujuruldu, upatena do bitolskite vlasti: 

„Na molba na bitolskata raja – ~ija vernost i odnosot kon 
ve~nata osmanska imperija e poznata – da im se dozvoli popravka i 
pro{iruvawe na crkvata koja e male~ka i yidovite okolu nea se ur-
nale, izdadena e bujuruldija so koja se dozvoluva da se otpo~nat 
rabotite okolu pro{iruvaweto i popravkata na spomenatata crkva, 
so toa da se vnimava nikoj da ne se me{a vo raboteweto"27. 

                                                 
24 D. Urquhart, Spirit of the East, illustrated in a journal of travels through Rumeli during an eventual 
period, vol II, London 1837. 
25 Isto, op. cit., 347; Arsi}, op. cit., 23. 
26 Isto, op. cit., 20. 
27 Isto, op. cit., 23; Turski dokumenti za makedonskata istorija 1827–1839, Skopje 1958, sixil 
99, l. 20. 
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Novonazna~eniot pelagoniski mitropolit Grigorij donese so 
sebe novi idei i planovi spored koi treba{e da se izgradi novata 
bitolska katedrala. Pred toa, u{te vo 18 vek parohijalnite hramovi 
bea ednostavni, so drven pokriv i naos koj be{e edna izdol`ena 
prostorija, so mal broj na prozorciite i ~estopati bez narteks. 
Skromnata nadvore{nost i proporcii ~estopati bea nadopolneti so 
prostornoto spu{tawe na nivoto na podot, za da se zgolemi visin-
skata vizura na vnatre{nosta. Me|utoa, pri svojot prestoj ili 
poto~no progonstvo vo Sinajskiot manastir pome|u 1757 i 1762, 
Carigradskiot patrijarh Kalinik vnimatelno ja prou~i nejzinata 
bazilika izgradena u{te od vremeto na Justinijan. Po vra}aweto vo 
Carigrad toj izraboti eden predlog–plan za standardna crkovna 
zgrada, bazirna vrz sinajskata bazilika, potkrepena so detalni in-
strukcii za izgledot i ureduvaweto na crkovnite zgradi28. Vakviot 
tip psevdo-baziliki e izgraden so tri korabi oddeleni so dva reda 
stolbovi, pri {to centralniot ne e izdignat nad strani~nite. Na toj 
na~in pri pokrivniot del site tri korabi se zasvedeni so dvovoden 
pokriv so {to e izgubena samata bazilikalna koncepcija na osvetlu-
vaweto29. Ovie bazilikalni crkvi imaat narteksi - tremovi so arka-
di od trite strani vo forma na peristil (Slika 1). Nad tremovite se 
izdigaat katni galerii, poznati kako „`enska crkva“, nameneti za 
vernicite od `enskiot pol i za horot (Slika 2). 

Vo ovoj period na nacionalni prerodbi se slu~uva edno ro-
manti~arsko navra}awe kon poznatite modeli na hristijanskite ba-
ziliki. Tie vsu{nost i bile sinteza na pove}e razni bazilikalni 
modeli kako {to se: crkvata vo Vitleem, bazilikite na sveti 
Dimitrij i sveta Sofija vo Solun, patrijar{iskata soborna crkva 
„Sveti Georgij" vo Istanbul i drugi30. Vakvite arhitektonski re-
{enija bea pod vlijanie na tradicionalnite koncepti na oriental-
                                                 
28 K. Theocharidou, “Macedonian ecclesiastical architecture”, Modern and contemporary Macedonia, vol. 
I, Thessaloniki n.d., 206-208. 
29 J. H. Aleksievska, E. Kasapova, Arhitekt Andreja Damjanov, Skopje 2001, 14-32; S. Koru-
novski, Crkvata „Sv. Dimitrija" vo Bitola - dva stilski kontrasti vo edna koncepcija, pri-
lozi na DNU - Bitola, (1993), 21-28. 
30 A. Paliouras, The Patriarchal church and house, the Oecumenical Patrarchate, Geneva, Athens 1989, 
60-125. Poslednava e izgradena okolu 1600 godina, a obnovena vo 1797 godina. Pritoa se izvr-
{eni nekolku dogradbi i popravki vo oltarniot prostor, kade desniot korab e adaptiran vo 
paraklis na „Sveta Eufemija", dodeka severniot oltar be{e posveten na sveti Tri Ierarsi. Na 
vakov na~in patrijar{iskata bazilika „Sveti Georgi" vo Istanbul dobi nov plan so tri 
korabi koi zavr{uvaat so tri apsidi vo isto~niot del i transverzalen narteks na zapad. 
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nata helinisti~ka bazilika i balkanskite regionali tradicii, kako 
{to e na primer crkvata „Sveti Atanas" vo Moskopole od 1724, 
izgradena od majstori-graditeli od Krimin (Naseli~ka okolija)31. 
Kon sevo ova treba da se dodade presudniot istoriski nastan koj go 
izmeni `ivotot na pravoslavnite hristijani na Balkanskiot Polu-
ostrov, a toa e mirovniot dogovor Kju~uk Kajnarxa od 1774 godina 
pome|u Osmanskata imperija i carska Rusija. So ovoj dogovor 
ruskiot car dobi koncesii za hristijanite na Balkanot, pod {to se 
podrazbira{e i obnovata na nivnite crkvi i manastiri. 

Site ovie istoriski nastani i novi arhitektonsko-umetni~ki 
koncepcii vlijaeja da se napravi edna sinteza pome|u levantinsko-
orientalnata bazilikalna tradicija i zapadno-evropskite neo sti-
lovi, osobeno popularni vo italijanskite gradovi. Italijanskiot 
barok e vidliv niz enterierot na hramovite, osobeno rokoko i neo-
renesansata, kako {to e na primer zapadniot portal od bitolskiot 
svetodimitrievski hram. Izveden posle 1830 godina toj e izraboten 
vo neo-klasisti~kite tradicii so primesi na rokoko, a na krajot e 
koloriran spored anti~kite tradicii. (Sl. 3). Nasproti rasko{nata 
dekoracija na enterierot, nadvore{nite fasadi se asketsko ed-
nostavni, {to e u{te eden aspekt na orientalnite tradicii i veru-
vawa. (Slika 4). Site ovie re{enija }e vlijaat na protomajstorot 
Pavle Alegrija od s. Krimin (Naseli~ka okolija) pri izgradbata na 
„Sveti Dimitrij" vo Bitola. Osven predanieto, toj ne ostavil nika-
kov zapis vrz zgradata, osven edno za~uvano pismo, (kade i izvesno 
vreme prestojuval) do bratstvoto na Rilskiot manastir, kade ja 
izgradil novata manastirska crkva. Vrz nea toj go ostavil crkovno-
slavjanskiot zapis vo koja se potpi{al kako „1835 Protomaistor na 
ovaa sveta crkva Pavle Joanovi~ ot Sisaniska eparhija ot selo 
Krimin“. negovite pomo{nici se navedeni so svoite imiwa: „1835 
Kriste, Dimo, Joanno ot selo Krimin“32. 

                                                 
31 Wace and Thompson, op. cit., 72. 
32 Negoviot prekar Alegri doa|a od italijanskiot – brz, `iv, vesel. A. Vasiliev, Bъlgarski 
vъzro`denski maйstori, Sofija 1965, 157, zab. 1, 267-269; Arsi}, op. cit., 41; R. Mihajlovski, 
Eskurs za bitolskiot soboren hram „Sv. Dimitrij" i negovata kamena plastika, Zbornik na 
trudovi br. 9, Zavod za za{tita na spomenicite na kulturata, muzej i galerija - Bitola, (1988), 
73-77; Istiot, Prilozi za prou~uvaweto na hramot „Sv. Dimitrij" vo Bitola, Pelagonitisa 
7/8, (1999), 117. Vo svoeto pismo od 28 mart 1841, pi{uvano vo Bitola, toj im go prepora~al na 
manastirskata uprava Mihail Zograf za `ivopisec na novata crkva od Rilskiot manastir. 
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Negovite graditelski idei }e gi inspiriraat i nekolkute 
graditelski tajfi vo regionot, pome|u koi i familijata Renzovci i 
nejziniot poznat pretstavnik Andreja Damjanov. I kaj Damjanov e 
prisutna simbiozata pome|u anti~kite, rano-hristijanskite i neo-
stilovite so vlijanija na islamskite tradicii od Mediteranot, na 
koi toj }e im dade avtorski pe~at33. 

Vo enterierot na bazilikalnata arhitektura ikonostasot do-
biva u{te pogolemo zna~ewe bidej}i celosnoto vnimanie na verni-
cite se naso~uva kon oltarniot del koj{to poseduva rasko{no izrez-
bana fasada ukrasena so skapoceni ikoni. Ovoj del na hramot ima 
bogoslovsko-didakti~ki karakter i vo nego se odviva liturgiskiot 
~in i propovedta. Vo bitolskata svetidimitrievska crkva iko-
nostasot e so monumentalni razmeri, (21,5 m vo {iro~ina i 8 m vo 
visina), so bogata a`urna rezba i rasko{na ikonografska programa, 
poradi {to i gorniot del na ikonostasot e blago navednat kon ver-
nicite. Nasproti toa `ivopisot e dosta skromen i e raspredelen vo 
oltarnata apsida, vo centralniot svod, potoa okolu severniot, ju`-
niot i zapadniot vlez. Spored rezbata, motivite i stilot ikonosta-
sot mu pripa|a na Epirskata rezbarska {kola, dodeka ikonografi-
jata e pod vlijanie na Venecijanskite slikarski {koli, Kritskata 
{kola i epirskite rabotilnici. Se razbira, site ovie umetni~ki 
tradicii i zanaet~iski ve{tini se prisutni vo pove}evekovnata 
diecezalna pripadnost kon Prvojustinijanskata, Ohridska arhi-
episkopija. Vakviot tip na ikonostasi od istata kopani~arska 
{kola mo`at da se sretnat i vo Epir, kade {to kopani~arstvoto e 
visoko razvieno. Ikonostasite izraboteni vo nivnata kopani~arska 
rabotilnica so~uvani se vo Berat, Argirokastro, Kor~a, Labovo-
Dropolis, Lu{we kako i vo bitolskata crkva „Sveti Dimitrij". 
Sudej}i spored stilskite karakteristiki, na~inot na izrabotkata i 
                                                 
33 Haxievska, Kasapova, op. cit., 13-16. I kaj Andreja Damjanov kako i kaj Pavle Alegrija nad-
vore{nosta na crkvata e dosta ednostavna, so portici koi ja obikoluvaat od trite strani, {to 
e anti~ki koncept. Na fasadite na apsidata i okolu portalite se izveduvaat plitki reljefi vo 
kamen ili mermer. Motivite se stilizirani girlandi, anti~ki stolpci, figuri od angel~iwa 
i svetiteli. Apsidalnata fasada e oblo`ena so pove}eagolni arkadi i tenki kameni stolp-
~iwa. Seto ova e vo kontekst na intimnosta so religijata, svojstveno za mediteranskite i ori-
entalnite kulturi. Vnatre{nosta e naglasena so estetsko-umetni~kata rasko{nost, nasproti 
ednostavnata nadvore{nost. Ovde treba da se dodadat helenisti~ko-vizantiskite, starobalkan-
skite i islamskite vlijanija vo edna dlaboka sinteza so novite stilovi koi doa|aat od cen-
tralna Evropa i Italija. Enterierot e osmislen so intimna mistika, so skromna svetlina {to 
doa|a od prozorcite i polieleite doneseni od Venecija. 
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izborot na motivite ovie ikonostasi se raboteni od tajfata pred-
vodena od protomajstorot Stefan34. 

Ikonopiscite koi gi izrabotija ikonite za ikonostasot, kako 
i golem broj ikoni niz bitolskiot hram, Georgi Zograf i sin mu 
Emanuil od Selica se potpi{ale na dolniot del od prestolnata ik-
ona „Sobor na arhangelite“ vo 1846 godina35. Pokraj ikonite tie go 
oslikale pogolemiot del od yidnite povr{ini vo „Al secco“ tehnika, 
dodeka nekolku sceni vo oltarot i naosot se potpi{ani od Naum 
Georgi Hrisi. Georgi i Emanuil se so visoki umetni~ki poznavawa, 
a nivniot opus izleguva von granicite na crkovnoto slikarstvo. 
Verojatno nivnoto poznavawe i zrelost se dol`at na nivniot prestoj 
vo Venecija i nad silnoto vlijanie na Venecijanskata {kola. Vo 
arhivot na hramot e za~uvan eden crte` vrz hartija so format 30,5 na 
18,5 sm. Crte`ot e so kafeavo mastilo, a predatveno e Voznesenieto 
Hristovo, so Isus koj blagoslovuvaj}i lebdi vrz oblaci. Ima oreol 
okolu glavata, a oble~en e so razvioreni hiton i himation. Celata 
kompozicija e obrabena so {rafirana ramka. Se raboti za avtor so 
zabele`itelni crta~ki sposobnosti i mo`e da se atribuira na 
Georgi ili Emanuil i nivnata avtorska tetratka. (Slika 5). 

So donesuvaweto na Hatihumajunot od 1856 godina na sul-
tanot Abdul Mexid se zgolemija gra|anskite prava na pripadnicite 
na hristijanskata i evrejskata religija, „vo gradovite, palankite i 
selata, kade {to naselenieto mu pripa|a na istata veroispoved nema 
da se pravat nikakvi pre~ki pri popravkata na zgradite nameneti za 
verata, za u~ili{tata, na bolnicite i grobi{tata, spored nivniot 

                                                 
34 J. Pettifer, Albania, London, New York 1996, 193. 
35 I. Snegarov, Grcki kodeksi na Pelagoniskata mitropoliъ, Sofija 1948, 7. Spored natpisot 
na ikonata napi{an vo gr~ka redakcija „site ikoni na bitolskata crkva „Sv. Dimitrij" - go-
spodovi i prazni~ni, raspjatija i pozlatata na temploto, so isklu~ok na ikonata na Dvanae-
sette apostoli i prorocite, bile ispi{ani vo 1846 godina ot Georgi Zograf i negoviot sin 
Emanuil od Selica (Selce), Sisaniska eparhija". Spored ovoj natpis Snegarov zaklu~uva deka 
okolu 1846 godina „Sveti Dimitrij" bila edinstvenata i glavna crkva na bitolskoto nasele-
nie. Spored nego crkvata poseduvala i golem broj na raznovidni arhivski materijali, glavno 
smetkovoditelni dokumenti. Del od niv se prou~eni, a kodeksite na Pelagoniskata mitro-
polija se od golem format i sodr`at dokumenti od periodot pome|u 1826 i 1895. Vo niv se nave-
deni i imiwata na nekolkute arhierei: Grigorij od 1826 do 1833, koga i bila izgradena 
crkvata, dodeka po 1833 bil hirotonisan za Vselenski patrijarh Grigorij 4.; potoa kodeksot na 
mitropolitot Gerasim od 1833 do 1854; mitropolitot Partenij od 1869 do 1874 i na krajot 
mitropolitot Aleksandar od 1891 do 1895. 
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star plan“36. Ova predizvika bran na intenzivno obnovuvawe i 
gradewe na novi crkvi i verski u~ili{ta. Vo Bitola, hristijanskoto 
naselenie se zafatilo so izgradba na nov hram „Sv. Nedela“ vo 1863 
godina i nova crkva posvetena na Ro`destvo na Presveta Bogorodica 
vo 1876, na mestoto od postar paraklis37. 

Vo vakva atmosfera pristignal vo 1865 vo Bitola, poznatiot 
ruski arhimandrit Anonin. Za crkovniot `ivot vo Bitola, kako i za 
negovata poseta na hramot „Sv. Dimitrij" vo sekojdnevieto na hris-
tijanskata zaednica e za~uvan eden negov zapis: 

„Na ve~erta so soborot na sve{tenicite rakovodi vladi~kiot 
protosingel kogo ni go pretstavija so slovensko ime: otec Stoj~o. Se 
razbira seta bogoslu`ba se odviva{e na gr~ki jazik. Ogromnata crk-
va so pet oltari be{e prepolna so narod. Po zavr{uvaweto na slu`-
bata, ja obikolivme. Bez ogled na svojata golemina, taa e temna, niska 
i dosta neprijatna. Izgradena e neodamna od biv{iot Pelagoniski 
mitropolit Grigorij, i od Vselenskiot patrijarh (koj sega `ivee vo 
penzija vo Konstantinopol) i e posvetena vo ~est na sv. veliko-
ma~enik Dimitrij. Retkost vo nea, {to ne se sre}ava na Istok, se 
dvata oltari (Preobra`enie i Sv Grigorij Bogoslov) smesteni vo 
klirosite (horovite), vo oddelot {to e isklu~ivo namenet za `enite, 
spored obi~ajot na Istok. So golemo vnimanie ova ni go poka`uva{e 
samiot otec protosingel, odnosno „otec Stoj~o“ po narodnoto 
ka`uvawe, a na delovniot jazik – arhimandrit Sinesij38". 

No, ova e zna~aen period za hramot „Sv. Dimitrij" koga e daru-
van, ukrasuvan i ureduvan od vernicite i mnogubrojnite esnafi. Tie 
daruvaat novi ikoni i utvari kako {to e golemata ikona „Vozdvi`enie 
na ~esniot krst", podarena od anxiskiot esnaf vo 1877 godina, potoka 

                                                 
36 Q. Qape, Novite reformi vo Turcija i nivniot odraz vo Tetovsko i Tetovo niz istorijata, kn. 
2, Tetovo 1982, 239. 
37 Snegarov, op. cit., 9; R. Mihajlovski, Hramot „Ro`destvo na presveta Bogorodica", Bitola 
1994, 5-10. Crkvata „Sveta Nedela" bila osvetena od Pelagoniskiot mitropolit Venedikt, 
spored mermernata plo~a nad vlezot vo crkvata. Do nea se nao|aat grobi{tata kade se pogre-
bani nekoi od ilindenskite borci. Crkvata posvetena na Bogorodica bila izgradena so inici-
jativa na Dr. K. Mi{ajkov, D. Robev, D. Radev vo 1876. I pokraj sprotivstavuvaweto na Vselen-
skata patrijar{ija, bitolskoto naselenie lojalno na Egzarhijata pobaralo so Istiljam da se 
nazna~i noviot Egzarhiski mitropolit Evstatij. No, Visokata porta ne mu izdala berat, taka 
{to toj ne pristignal vo Bitola. 
38 Arhimandrit Antonin, Poezdka v Rumeliю, ~lena satrudnika imperatorskavo ruskago ar-
heogi~eskago obщestva. Sanktpeterburg 1879, 258-260; A. Matkovski, Makedonija vo delata na 
stranskite patopisci 1864-1874, Skopje 2000, 92-93. 
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ikonata „Sv. Spiridon", od papuxiskiot esnaf, ikonata „Sv. Jovan 
Krstitel" e podarena od kazanxiskiot esnaf, ikonata „Tri Sveti-
teli" od bakalskiot esnaf, potoa ikonite „Sveta Troica" ja kruni-
suva Bogorodica od 1854 i „Bogorodica so Hristos i svetiteli" od 
1866 godina, obete ikonopisani od Nikola Mihailov od Kru{evo i 
drugi. Me|u drugite podareni i za~uvani dela se i nekolku pretstavi 
slikani na platno: Car David vo hram, Raspetie Hristovo, kako i 
akademski naslikaniot portret na pinika od 1901 godina39. Mno-
gubrojni dariteli ja pomagaat crkvata i pove}e milosrdni ustanovi 
na koi taa im be{e staratel. Nekoi imiwa na bitolskite donatori s# 
u{te se pametat, kako na primer: bitol~anecot Mu{iko, Domnika 
Dananba{i, Adam Nikaru{i, potoa bra}ata Jani i Teohar Dimitri 
Pinika od seloto Magarevo i drugi. Poslednive zarabotile golemo 
bogatstvo trguvaj}i so egipetskiot pamuk vo Aleksandrija. Vo 1896 
godina, Jovan Pinika ostavil so testament 10.000 britanski funti 
vo Narodnata banka vo Atina, od kamatata trebalo da se izdr`uvaat: 
samata crkva „Sveti Dimitrij", bolnicata „Blagove{tenie/Evange-
lizmos“, `enskata gimnazija, starskiot dom i siropitali{teto40. 
Poradi toa negoviot portret zazema{e po~esno mesto vo prostoriite 
na hramot vo Bitola. Ovoj zabele`liv portret, so karakteristiki na 
akademsko slikarstvo i koloristi~ki pristap be{e naslikan od 
Konstantin Partenis vo Viena vo 1901, kade {to toj i studira{e 
umetni~ka akademija41. 

Pokraj golemata zbirka na slikarski i ikonopisni dela vo 
crkvata se so~uvani zbirki na crkovni knigi, liturgiski predmeti, 
odejanija i predmeti od navistina bogatata istorija na ovoj hram. 
Poradi toa i vo 1990 be{e napraven eden obid ovoj materijal da se 
klasificira i za~uva. Tuka treba da se spomenat mermernite ~e{mi 
vo forma na lavovi, golemiot metalen sanduk za ~uvawe pari, sre-
brenata petohlebnica, kolekcijata na la`i~ki, yvezdi~ki i kopja, 

                                                 
39 Snegarov, op. cit., 6-7; R. Mihajlovski, Hram „Sv. Vm~. Dimitrij", Crkoven muzej i riznica, 
(Katalog), Bitola 1990. 
40 P. Bojaxievski, Zdravstvoto vo Bitola niz vekovite, Bitola 1992, 220-221; K. Bitoski, De-
jnosta na Pelagoniskata mitropolija 1878-1912, Skopje 1968, 88-89; Arsik, op. cit., 47. 
41 Konstantin Partenis e roden vo Aleksandrija (Egipet) vo 1878 godina, a po~inal vo Atina 
vo 1967 godina; Studiral likovna umetnost na Vienskiot univerzitet, a vo 1901 go naslikal 
portretot na Pinika so fes i kostum po toga{nata osmanska moda. Vidi: Α. Χυδησ, Κονσταντινοσ 
Παρτενισ (1878-1967), Ο ΕΛΛΗΝΕΣ ΖΩΓΡΑΦΙ, 2, Atina 1967, 14-53; Q. Hristova, „Za likovnata 
umetnost vo Bitola 1880-1918“, Peristil 31-32, Zagreb 1988/89, 178. 
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putiri, vladi~kata mitra, sadovi za temjan koi se za~uvani vo crkov-
nata riznica vo severniot narteks, dva crte`i od kambanarijata, 
kako i i brojni dokumenti za postarata i ponovata istorija na ovaa 
bitolska crkva. 

Na krajot treba da se spomene deka vo sobornata crkva „Sv. 
Vm~. Dimitrij" e sodr`ana celata istorija na Bitola vo malo. I ne 
samo toa, toj hram e duhoven svetilnik niz vekovite, crkoven 
spomenik koj uspeal da gi prebrodi prirodnite i voenite katas-
trofi, osobeno Prvata svetska vojna koga gradot pretrpe razurnu-
vawa. 

Denes ovoj bitolski hram e pome|u najva`nite gradbi od kul-
turata i istorijata na ovoj grad, kako i eden od najdragocenite 
spomenici na kulturata od devetnaesettiot vek na teritorijata na 
Republika Makedonija. 
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Aleksandar STERJOVSKI 

Zanimlivosti 
(Prvi ne{ta) 

Ku}ni i personalni ~asovnici 
 

tvoraweto kon Evropa, patuvaweto i prestojot na na{inci 
niz svetot kako studenti ili trgovci pridonese za pojavuva-
we na mnogu tehni~ki i drugi novini vo Osmanskata imperi-

ja. Rezultat na toa be{e {to nekoga{niot tvrd antagonizam kon ona 
{to e stransko da se zameni so slobodni i ~esti posegawa kon toa 
{to e prakti~no, a koe go olesnuva `ivotot i go unapreduva proiz-
vodstvoto. Taka zapo~na i procesot hroni~no bezvolnata i sonliva 
sredina da se budi i da se preobrazuva.  

Se projavija `elbi i za povisoko obrazovanie. Mladi, glavno 
sinovi na situirani hristijanski, no i od begovski semejstva, odlu-
~uvaat {koluvaweto da go oformat vo evropskite centri i na 
tamo{nite univerziteti. I tie ottamu nosat i nov duh i nov, evrop-
ski, kurs vo zemjata.  

 Se slu~i, me|u ostanatite tehni~ki i drugi novini {to se po-
javija, da se i ku}nite i personalnite ~asovnici. 

 Vo 18 vek po~nuva nivno pozabele`itelno prisustvo, a vo 19 
toa u{te pove}e e pro{ireno. Za toa ima i svedo{tva. Yiden ~asov-
nik vo 1801 god. registriran e vo bitolski dom. Mu pripa|al na 
Haxi Husein aga, sin na Rustem. Spored procenkata na popisnata 

O 



Aleksandar Sterjovski 

Bitola niz vekovite 62 

komisija, koja popisot go napravila po smrtta na sopstvenikot, 
vrednosta mu iznesuvala 3633 aspri1. Za doma{en ~asovnik, nabaven 
vo Viena od prilep~anec-trgovec, koj sekoj 15 minuti produciral 
prijatna muzika, davaat podatoci Angli~ankite Mekenzi i Ibri vo 
1863 god.2 itn. 

Pokraj yidni, odnosno doma{ni, rano se pojavuvaat i perso-
nalnite ~asovnici. 

Vo ostavninata na ve}e spomnatiot Haxi Husein aga, pokraj 
ku}niot, bil otkrien i xeben. Bil procenet na 1272 aspri3. Drug, koj 
se nosel vo pazuva so }ostek, bil pronajden vo 1824 god. i vo ostavni-
nata na Hur{id pa{a, porane{en bitolski rumeliski valija i ko-
mandant na armijata {to vojuvala protiv Ali pa{a Janinski4. Za 
~asovnik {to se nosel „na raka" podatoci dava Dejvid Urkuhar (1833-
1838)5.  

Noseweto xeben ~asovnik stana tolku {ik i op{to, {to go 
prifatija i `enite, i onie od haremite. Bil pomal i negovoto mesto 
bilo vo pojasot6, nasproti vo xebot od xamadanot kaj ma`ite. Od 
xamadanot do xebot vrskata bila dolg srebren ili zlaten sinxir. 

Trgovijata so ~asovnici, poa|aj}i od toj interes, dodeka ne-
malo doma{no proizvodstvo, bila vnosna. Od Evropa do Makedonija 
se distribuiraat preku Solun, no doa|aat i preku drugi pris-
tani{ta7. Nabrgu, ~asovni~arskiot zanaet zapo~na da se sovladuva i 
od mesnite zanaet~ii i na pazarot da se pojavuvaat i doma{ni8. Vo 
1827 god. vo Bitola ima, na primer, 5 ~asovni~ari9. Brojot im e 
skromen, skromen im e i vo 1856 god. {to e pri~ina da ne mo`at da 
formiraat esnafsko zdru`enie10. Rezervnite delovi i ponatamu 

                                                 
1 „Turski dokumenti za makedonskata istorija", 1, 1800-1803, Nau~en institut za nacionalna 
istorija na makedonskiot narod, Skopje, 1901, 96 
2 „Makedonija vo delata na stranskite patopisci", 1850-1864, Podgotvil Aleksandar Mat-
kovski, „Misla", Skopje, 1992, 596 
3 „Turski dokumenti za makedonskata istorija", 1, 1800-1803...96 
4 Isto, 4, 1818-1827, 89 
5 „Makedonija vo delata na stranskite patopisci", 1827-1849...364 
6 Isto, 1864-1874...175 
7 „Izve{taj za Bitolskiot pa{alak na francuskiot vicekonzul vo Bitola Beleg de Buga od 1856 
godina", Redakcija i prevod Suzana Stamboliska, Dr`aven arhiv na Republika Makedonija, 
Skopje, 2005, 103. 
8 Isto 
9 „Turski dokumenti za makedonskata istorija", 5, 1827-1836...18 
10 „Izve{taj za Bitolskiot pa{alak...", 95 
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doa|aat od stranstvo, a kako dobavuva~i obi~no se bitolskite 
trgovci {to patuvaat niz Evropa. Vo popisot na ostavninata na bi-
tol~anecot Spiraki, sin na Mihail, napraven na 28 septemvri vo 
vtorata dekada od 19 vek (godinata ne e poznata) bile pronajdeni 
duri 116 ~asovni~arski stakla11. 

^asovnikot bil skapa i ceneta stoka. Pri grabe`ite bil vo 
potesniot spisok, posebno na pripadnicite na ba{ibozukot po Il-
indenskoto vostanie, {to dovelo na pazarite da se pojavat mnogu12. 

Od najranite vremiwa ~asovnikot imal zna~ewe i na statusen 
simbol. Kolku bil pobogat so ukrasi i poredok vo izvedbata, tolku 
bil poskap i pocenet. Imalo i takvi koi ~inele malo bogatstvo. 
^asovnikot na Hur{id pa{a od 1824 god. bil zlaten i ukrasen so 
brojni besceneti kamewa. I denes, zaradi sueti, ima ~asovnici koi 
~inat ne pomalku od 10 milioni evra13. 

 
 
Crkvata „Sv. Nedela" i prviot vodokrst vo nea 
 
Do 1870 god., koga e podignata „Sv. Bogorodica", vo Bitola 

postojat dve crkvi, „Sv. Dimitrija" i „Sv. Nedela". Prvata e 
postara i imala dolga i burna istorija. Bila mala i neugledna i 
mnogupati krpena i dograduvana {to }e trae do 1830 god., koga e po-
dignata dene{nava. Bila i edinstvenata i od mnogubrojnite, kako 
{to tvrdat predanijata, od predosmanskiot period, samo taa uspeala 
da gi prebrodi premre`jata. Vtorata, svetonedelskata podignata e 
1863 god. Se javi kako potreba na novodojdencite vo gradot, koi 
begaj}i od zulumite i te{kiot `ivot vo selata, masovno go okupiraa 
gradot. Se lociraa glavno vo prigradskite naselbi, najmnogu vo Gen-
imaale.  

Vo po~etokot bogoslu`bata vo crkvata „Sv. Nedela" e na slov-
enski jazik. Sve{tenikot Konstantin e prviot {to ja izgovara 
bo`jata re~ na jazikot na posetitelite i kogo site go razbiraat. Za 
da bide legalna i trajna taa novina, nekolkumina esnaflii, vo dogo-

                                                 
11 „Turski dokumenti za makedonskata istorija", 4, 1818-1827, 9 
12 „Ilindenski Zbornik", 1903-1953, Institut za nacionalna istorija, Skopje, 1953, 51 
13 Blagoj~e Krstevski, „Propusnica za elitata", „Utrinski vesnik", Skopje, 29-30 septemvri 
2007, 28 
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vor so poistaknati gra|ani od slovenskata zaednica, pobrzaa za 
istata da dobijat i blagoslov od bitolskiot vladika Venedikt, pod 
~ija jurisdikcija spa|ala crkvata. Prvi~no ja odobril, no pod 
`estok pritisok na radikalnite strui od patrijar{iskata zaednica, 
so intrigi i podmolni igri, dozvolata po~nala da se negira i ot-
povikuva. Prestana da se slu{a duri i edinstvenoto dozvoleno, „Go-
spode pomiluj“. Slovenskite knigi bea odzemeni i iskinati, a 
sve{tenikot Konstantin ostranet od crkvata. Mu bila izmislena i 
nekakva intriga za rusofilstvo i za zagovor, pa se na{ol i vo zatvor 
kade prestojuval pove}e od mesec i polovina. So toa napolno zavr{i 
kratkata istorija na upotreba na slovenskiot jazik vo Bitola14.  

Za Veligden 1864 god. napraven e isklu~ok. Se dozvoli da se 
pee na slovenski jazik. Dozvolata, me|utoa, bila dadena so brojni 
poni`uva~ki uslovuvawa i ograni~uvawa. Delot {to trebalo da se 
pee od evangelieto moral da bide prevod od gr~ko evangelie, da bide 
na par~e hartija, da bide napi{an ne so kirilica, ami so gr~kata 
alfavita. Seto toa vladikata go napravil, spored bitolskiot dopis-
nik na vesnikot „Svetilnik“, „ne za drugo, ami da se rugae na na{iot 
jazik“15.  

Vo vakvi slo`eni i napnati uslovi, nekolku godini podocna, 
poto~no vo 1869 god. za prvpat bila organizirana sve~enost-vodokrst 
vo crkvava. Najzaslu`en za toa bil neumorniot Dimko Radev, koj 
imal zalo`bi i za voveduvaweto na narodniot jazik vo u~ili{tata. 
Den pred Vodici organiziral kopawe vir i pu{tawe voda vo nego. 
Vodata ve~erta zamrznala {to bilo dobar znak deka godinata }e bide 
beri}etna. Pred frlaweto na krstot bila odr`ana sve~ena bogo-
slu`ba, pa potoa siot narod izlegol vo dvorot za da prisustvuva na 
~inot16. Vo taa prilika bil izbran i doma}in za sledniot vodokrst, 
{to podrazbiralo i obezbeduvawe na poga~ata. Narednite doma}ini 
spored dogovorite trebalo da se biraat po pat na slu~ajnost, da bide 
onoj {to }e go pronajde pareto od poga~ata17. 

Vodokrstot vo „Sv. Nedela" prodol`il da se praznuva i od-
bele`uva i vo godinite i deceniite {to sledat. Vo prvata decenija 
                                                 
14 „Makedonija vo delata na stranskite patopisci", 1864-1874, 94 
15 „S†vetnik†", br. 17, 24 juli 1864 
16 „Makedoniÿ", br. 10, 1 fevruari 1869 
17 \or|i Dimovski-Colev, „\enimaale", Zb. „Bitola niz vekovite",7, Pedago{ki fakultet, Bi-
tola, 2004, 28 
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od 20 vek Milton Manaki so svojata Kamera 300 registrira edno no, 
za `al, filmot e izguben18.  

Vo vrska so vodokrstot vo „Sv. Nedela" kako prvo i neod-
minliivo pra{awe {to se nametnuva e dali toj od 1869 god. e prviot 
voop{to vo Bitola i ako gi imalo na koi mesta bile organizirani. 
Za drugi vodokrsti vo Bitola nema podatoci, no toa ne zna~i deka gi 
nemalo. Poznato e, na primer, deka frlaweto krst vo Ohridskoto Ez-
ero bilo masovna i popularna hristijanska sve~enost koja nikoj ne ja 
popre~uval. Nekakov alternativen vodokrst se slu~uval i vo Skopje 
vo vodite na rekata Vardar19. Vo Bitola ako postoel bi trebalo da 
bide samo vo dvorovite na bitolskite crkvi, vo „Sv. Dimitrija" i vo 
„Sv. Bogorodica". 

 
 
Promeni vo doma{noto meni 
 
Devetnaesettiot vek donese promeni i vo strukturata i vo 

na~inot na ishranata. 
Prvin se promeni brojot na obrocite. Kon standardnite dva, 

se pridodade i pojadokot, koj, skoro obvrzno se preskoknuval. Bez 
nego, kako prv obrok figuriral ru~ekot. Se konsumiral dodeka plad-
nuval ili pasel yevgarot, dodeka se ~ekalo da odmine `egata za da 
prodol`i `etvata, odnosno dodeka }epencite bile spu{tani za plad-
neven odmor, a majstorot dremkal vo nekoj agol od svojot du}an. I 
ovoj obrok, makar {to gi soedinuval dvata, bil skromen, se sostoel 
od neizbe`noto belo sirewe, od kromid, luk, praz, crveni piperki. 
Se konsumirale i mnogu krastavi~ki, glavno bez sol. Bile mali, no 
za zapadnoedvropejcite, koi imale prilika da gi vkusat, mnogu 
vkusni20. Cvekloto, repkata, donekade i zelkata bile nepoznati, a 
kompirot imal tretman na redok delikates („Pomnam, veli Rusinkata 
M. Karlova (1868), deka vo Ki~evo, arhiereot n# go{teva{e so jadewe 
od kompiri od svojata bav~a: kompirot ni go poslu`ija kako najotmena 
retkost“21). 
                                                 
18 Pavle Konstantinov, „Bra}a Mana}i", „Mlad borec", Skopje,1982, 127/1 
19 Kuzman A. [apkarev, „Izbrani dela", tom ~etvrti, priredil d-r Tome Sazdov, „Misla", 
Skopje, 1976, 110, 129 
20 Izve{taj za Bitolskiot pa{alok..."64 
21 „Makedonija vo delata na stranskite patopisci", 1864-1874, 166 
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Ve~erata bila najobilniot, vsu{nost bila glavniot obrok i 
vreme koga seto semejstvo se zbiralo na edno mesto. Toga{ se gradel 
semejniot ambient, se razre{uvale materijalni i drugi problemi, se 
kroele planovi za naredniot den i za idninata. Ve~erata bila 
prilika da se poigra i so rul~iwata, da se kaznat ili ukorat onie 
{to ne si gi izvr{ile zadol`enijata. Zaradi obilnosta i mrsnoti-
jata od pastrmata ili od drugoto te{ko svarlivo meso, poedinci 
de`urale skoro celata no}. 

Vakviot raspored zapo~nal pod tie vlijanija da se ru{i i da 
se osovremenuva. Promenata, o~ekuvano, se slu~ila vo semejstvata so 
evropski iskustva, a kako pozitivna da se prifa}a i od drugi, za da 
stane na krajot op{t standard. Pojadokot na toj na~in kone~no se 
inauguriral i si go zazel mestoto na na{ata trpeza. 

Se javi promena i vo strukturata na hranata. Zapo~nale da se 
koristat i zemjodelski proizvodi {to ne bile poznati kaj nas. Se 
otkri gra{okot, koj vo Bitola pristigna vo 1852 god. Zaslugata mu 
pripadna na prviot britanski konzul, Xon Augustus Logvort22.  

Golemo vlijanie vo promenata vo ishranata imaat i lazaris-
tite od redot „Sen Vensan de Pol“ vo Bitola. Pokraj svojata crkva, 
koja se nao|ala na [irok sokak, od nejzinata isto~na strana, imale 
podignato ogledna zelen~ukova i ovo{na gradina od 11 hektari koja, 
za svoi potrebi, so qubov i golema odgovornost ja obrabotuvale. So 
izobilstvoto voda dobiena od jazot {to protekuval niz gradinata, 
odgleduvale i zelen~uk {to dotoga{ bil nepoznat vo Bitola, a se-
meto go nabavuvale od mati~na zemja, Francija. Lepavek, osno-
vopolo`nikot na misijata, kako i Kasaw, superiorot, napravija, od 
nea, kako {to tvrdat sovremenicite, „revolucija na pazarot za ze-
len~uk i ovo{je". Ne samo slugi na pa{i i begovi {to doa|ale so 
molbi za semiwa, gran~iwa za kalemewe od novite sorti ovo{ki i za 
soveti, doa|ale i profesionalnite bav~anxii23.  

Vo poslednite decenii na 19 vek i kompirot trajno se nasta-
nuva na na{ata sofra. Domatot, pak, dolgo }e go nema tretmanot i 
zna~eweto {to mu se pridava denes. Se konsumiral retko, se izbiral 
zeleniot, ne da ja zbotati salatata, ami da bide dodatok na varilata. 

                                                 
22 Isto 
23 Artur Drulez, „Istorijat na redot Lazaristi od Bitola 1857-1930, Kolex „Sen Benua" Is-
tanbul, 1949 (rakopis, sopstvenik Katoli~ka crkva, Bitola) 7, 34 
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Mastika za xvakawe 
 
Vo 1855 god. vo Carigrad vo prevod na Raina Popovi~, ob-

javena e „Hristoidia", mala kni{ka od sedumdesetina stranici i od 
mal format. Nape~atena e vo „tipografijata" na Davin~ianov vo 
Carigrad. Na koricite, na koi ima i nekolku arabeski, stoi deka e 
vtoro izdanie. Toa od svoja strana, pak, otkriva deka interesot kon 
nea na vremeto bil golem i deka mnogumina posakale da ja imaat vo 
svojot dom. Do{la i do Bitola i ja imalo i vo bitolskite semejstva, 
a eden primerok dojde i do nas. Pronajden e vo nekoj sandak kade se 
~uvaat obi~no stari i zaboraveni raboti, a vo domot na Naum Niko-
lovski-[karna. Celej}i deka knigata razotkriva del od na{iot 
gra|anski `ivot vo 19 vek i deka ne izgubila mnogu od aktuelnosta na 
porakite, na svoj tro{ok i vo tira` od 200 primeroci Nikolovski 
vo 2004 god. ni ja ponudi na uvid. Be{e vo pravo, mnogu kodeksi {to 
se promovirani tamu, va`e~ki se i mo`at da se koristat i denes.  

Deloto ima 29 glavi i dve sodr`inski celini. Delot od 1-12 
glava go pretstavuva kodeksot, drugiot e kus istorijat na gr~kata 
anti~ka filozofska misla so glavnite pretstaviteli (Sokrat, Pla-
ton, Aristotel, Isokrat, Pitagora i dr.). 

Vo glavata br. 7 so naslov „So kakvo blagore~ie treba da 
razgovara{ so sekogo", a pod zaedni~kiot redosled na preporakite so 
broj 111, se sovetuva: „Mnogu e sramota i neprili~no e koga razgo-
vara{, so zabi da ja dr`i{ kapata ili mastika da xvaka{ i da 
ka`uva{ nerazbirlivi zborovi"24.  

Posredno, ete, se potvrduva deka mastikata za xvakawe i vo 19 
vek ja imala istata popularnost i go imala istoto u`ivawe {to go 
ima i denes.  

Toa, me|utoa nikako ne zna~i deka istorijata na mastikata za 
xvakawe zapo~nuva od 19 vek. Postojat podatoci koi otkrivaat deka 
bila del od katadnevieto i mnogu porano. Popularna bila i vo ra-
niot osmanski period. Avstriskiot katoli~ki sve{tenik od 16 vek 
Stefan Gerlah, koj vo Istanbul prestojuval pet godini (1573-1578) i 
koj dobro go zapoznal `ivotot vo Osmanskata Imperija, posebno vo 
Istanbul, e prviot koj ostavil podatoci. Vo svojot mnogu cenet pa-

                                                 
24 Naum Nikolovski-[karna, „Kodeks na Dobroto Odnesuvawe na Na{ite Prededovci vo Tur-
sko Vreme od 1855 godina", Bitola, 2004, 37 
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topis, me|u drugoto govori i deka najmnogu ja upotrebuvale mladite, 
veruvaj}i deka so nea se pridonesuva za prijaten zdiv i beli zabi. 
Razveselenite u`ivateli, pravele, kako i denes, usni baloni, koi po-
toa gi eksplodirale zad grbot na slu~ajnite minuva~i, predizviku-
vaj}i sme{ni situacii25.  

Mastikava, inaku, se dobivala od smola na drvo {to najmnogu 
go imalo na ostrovot Hios, a ~ie latinsko ime e lentiskus. Os-
manliite smolata ja imenuvale so sakis, pa i ostrovot se preimenu-
val vo Sakis. Proizvodstvoto bilo monopolizirano i celosno mu 
pripa|alo na padi{ahot.  

Pokraj Gerlah i De la Motre potvrduva deka gumata za xva-
kawe najmnogu ja koristele pomladite, posebno `enskiot svet. 
Otkriva, isto taka, deka smolata u~estvuvala i vo proizvodstvoto na 
alkoholni pijaloci (recina) a i vo industrijata za mirisi26.  

Istorijata na mastikata za xvakawe ima, vsu{nost, mnogu 
dlaboki koreni koi se protegaat duri 7.000 godini pred nas. Ar-
heolo{kite istra`uvawa vo Severna Evropa, {to gi napravi vo na{e 
vreme Elizabet Aveling, prof. na Bratforskiot univerzitet, go-
vorat deka i mladite od kamenoto vreme ja imale vo katadnevieto 
kako u`ivawe27.  

Sovremenata guma za xvakawe, ~ie masovno proizvodstvo 
zapo~na od 1848 god. vo SAD, vo Evropa dojde zaedno so amerikanskite 
vojnici za vreme Vtorata svetska vojna. Me|u dvete vojni vo Bitola i 
vo Makedonija se upotrebuvala mastika za xvakawe {to se dobivala od 
smola na bor i od ela. Taka-re~isi site pomali bitolski bakalnici 
raspolagale i ja prodavale za mnogu sitni pari. Ja nemala, navistina, 
elasti~nosta i prijatnosta na smolata od Hios, no otkako ubavo }e se 
natopela so plunkata se dobivala nekakva smesa i ja vr{ela skoro 
istata funkcijata na ostanatite mastiki za xvakawe28.  

 

                                                 
25 Stefan Gerlah, „Dnevnik na edno p†tuvane do Osmanskata Porta v Carigrad", „Ote~estven 
front", Sofi®, 1979, 69 
26 „Balkanot vo delata na stranskite patopisci 1664-1779", 2, Priredil Aleksandar Mat-
kovski, „Kultura", Skopje, 1992, 115-116 
27 „Gumi za xvakawe od kamenoto vreme", „Nova Makedonija", Skopje, 7 fevruari 1997, 9 
28 D-r Aleksandar Sterjovski, „Dolgata tradicija na upotreba mastika (`vaka) na Balka-
not","Denovi na naukata na R. Makedonija i R. Bugarija" (referati od prvata me|unarodna 
nau~na sredba „Denovi na naukata", Dru{tvo za nauka i umetnost-Bitola, R. Makedonija i So-
juzot na u~enite na R. Bugarija-Sofija, R. Bugarija, Bitola, 1999, 176  
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Prvo fotoatelje i prviot fotoaparat vo Bitola 
 
Bitola so pravo se gordee so „Kamera 300" i so bra}ata Ma-

naki. Sosema malku se znae, me|utoa, deka Bitola e i me|u prvite, ako 
ne i prv grad na Balkanot so fotoatelje. Registrirano e u{te vo 
dale~nata 1868 god. Rusinkata M. Karlova vo vrska so nego i vo vrska 
so drugite posebnosti na gradot, ima zabele`ano: „Vo {to u{te se 
razlikuva Bitola od drugite turski gradovi? Toa e postoeweto ap-
teka, fotografski salon, slatkarnica, a, isto taka, i natpisi na 
firmi(na gr~ki jazik) na nekoi du}an~iwa"29. 

Kade bilo locirano, na kogo mu pripa|alo, so kakva apara-
tura raspolagalo, od kade bila i po koja cena bila nabavena, koi 
bile korisnicite na uslugite itn., ostanuva, se razbira, dopol-
nitelno da se odgatnuva. 

Fotografskiot aparat vo ova atelje, me|utoa, ne e i prviot 
{to se pojavil vo Bitola. Imalo i pred nego. 

 Britanskiot konzul Karlo Kalvert, koj vo Bitola pristignal 
vo 1861 god. e eden od prvite {to go donel. Fotografiraweto mu 
bilo pasija i golema qubov, duri, kako {to izvestuva Johan Han 
(1863), so nego i mnogu „seriozno se zanimava{e"30 .  

No, i toj imal prethodnik. Toa bil Sekel, a Sekel bil, isto 
taka, slu`benik vo konzulatot. Vo nekoja od prostoriite na konzula-
tot u{te pred doa|aweto na Karlo Kalvert imal organizirano i 
fotolaboratorija koja ve}e rabotela. Koga go otkril toa novo-
pristignatiot konzul, ne samo {to ne dal naredba da se zatvori, ami 
i toj li~no se priklu~il, pomagaj}i mu na poiskusniot31.  

Koj bil fotografskiot interes na obajcata, koi bitolski 
agli gi odbrale, koi li~nostite im pozirale i dali, voop{to, osta-
vile zad sebe nekakvi registracii, se mo{ne interesni i provoka-
tivni pra{awa. Dokolku se otkrijat denes bi bile nesomneno mnogu 
skapocen dokumentaren materijal za Bitola i za Makedonija.  

 
 
 

                                                 
29 „Makedonija vo delata na stranskite patopisci", 1864-1874, 199 
30 „Makedonija vo delata na stranskite patopisci", 1850-1864...650 
31 „Makedonija vo delata na stranskie patopisci", 1850-1864, 650 
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Prva kambana vo osmanskiot period vo Bitola  
 
Zvukot na kambanata muslimanskite vernici otsekoga{ gi 

draznel i gi anga`iral na `estok otpor. Toa e pri~ina rano da 
zapo~ne revnosna akcija kambanariite da se ru{at, a kambanite da se 
uni{tuvaat. 

Ricarot Arnold fon Harf (1496-1499), poa|aj}i od li~noto 
iskustvo, me|u prvite go otslikuva zastra{uva~kiot uni{tuva~ki 
poriv vo Osmanskata Imperija i rezultatite od nego. Ima za-
bele`ano deka vo Odrin sretnal prostrano pole so nepregleden broj 
iskr{eni kambani, site doneseni od balkanskite hristijanski zemji. 
Toa bilo, spored nego, rezultat na edna pedatno realizirana sultan-
ska naredba upatena do sekoj vojnik, onoj koj se vra}al doma da 
ponese, ako ne cela, barem del od kambana. Bidej}i osmanskata vojska 
vo ova vreme broela od 300 do 400 iljadi vojnici, mo`e samo da se 
pretpostavi kakov rezultat imala taa naredba vo praktikata32. 

Ovoj uni{tuva~ki pohod prodol`i i vo deceniite i vekovite 
{to sledat. ]e go registriraat mnogumina, me|u drugite i Marko 
Antun Pigafeta vo sredinata na 16 vek33. Me|utoa i pokraj `estokiot 
atak, izvesen broj kambani ja izbegnale zlata sudbina. Toa se 
postigna so navremenata potajna akcija – nivno zakopuvawe na potaj-
ni mesta. Koga vremiwata se menale, slu~ajno ili sledej}i gi temnite 
se}avawa na predcite, od ovie kambani povtorno mo`el da se ~ue 
nivniot zvuk34.  

Vo zamena za kambani podolg period vo upotreba bile drveni 
ili metalni klepala. I nivnata upotreba, se razbira, bila uslovena. 
Strogo zabraneto bilo zvucite da se slu{nat nadvor od krugot na 
crkvata ili manastirot35. No i ovaa, skratena i kontrolirana doz-
vola, na mnogumina im pre~ela. Imalo fanatizirani poedinci i 
grupi koi prezemale `estoki akcii za eliminacija, ne samo vo 
neza{titenite planinskite manastiri ili dale~ni selski crkvi, ami 
i vo pogolemite gradovi, kade kolku tolku funkcionirala nekakva 

                                                 
32 „Nemski i avstriŸski p†tepisi za Balkanite 15-16 v.", „Nauka i ilzkustvo", SofiÔ, 1979, 131 
33 Petar Matković, „Putovanja po Balkanskom poluotoku 16 vieka (Putopis Marka Antuna Pigafete, ili drugo 
putovanje Antuna Vrančića u Carigrad 1567 godine“, RAD JAZU, knj. 100, Zagreb, 1890, 132, 143 
34 Tihomir ™orÚevi˚, „Na{ narodni `ivot", 2, „Prosveta" Beograd, 1984, 145 
35 Radovan Samarxi˚, „Beograd i Srbija u spisima francuskih savremenika 16-17 vek", Isti-
riski arhiv, Beograd, 1961, 128-129 
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vlast i pravo. Eden takov slu~aj zabele`an e i vo Ohrid vo 18 vek. 
Sve{tenik, koj se obidel da go upotrebi klepaloto vo edna od 
gradskite crkvi, koe imalo, inaku, odobrenie i podolgo vreme funk-
cioniralo, ne samo {to bil pretepan, ami ako ne bila navremenata 
intervencija na mesniot pa{a, }e go zagubel, kako {to tvrdel, i 
`ivotot36. Ne{to sli~no se slu~ilo i vo Bitola vo 1839 god. {to 
bilo povod voznemirenite i ispla{eni hristijani da interveniraat 
kaj sultanot37. 

Predanijata govorat deka pred osmanskoto osvojuvawe vo Bi-
tola imalo mnogu crkvi i eden golem manastir, spored koj gradot go 
dobil vtoroto ime (Manastir, Monastir). Toa mo`e da se prifati za 
realna mo`nost od postoewe kambanarii i kambani. Ako, me|utoa, se 
zeme faktot deka po{iroka upotreba na kambanite na Balkanot se 
slu~ila, podocna, duri od 15 vek38, toga{ ovaa teza, deka kambanite 
vo Bitola poteknuvaat od 15 vek stanuva priemliva. 

Velimir T. Arsi} tvrdi deka prvata bitolska kambana bila 
od 1908 god., odnosno od vremeto na Mladoturskata revolucija, koga 
se propagiraat i vo po~etokot na delo se sproveduvaat ideite za na-
cionalna ramnopravnost i na verska sloboda. Spored nego, postavena 
bila vo dvorot na crkvata „Sv. Dimitrija", neposredno do portata, 
na cvrst popre~en direk, prikle{ten me|u dve topoli. Nabrgu kam-
banata naprsnala i stanala neupotrebliva, pa vo 1924 god. bila 
zameneta so druga39. 

Kambanata od 1908 god., me|utoa, ne bila prva, pred nea imalo 
u{te edna. 

Za nejzinoto nara~uvawe, transportot i postavuvawe zaslu`ni 
se pretstavnicite na Lazaristi~kata misija „Sen Vinset de Pol" od 
Bitola, najmnogu eden od superiorite, Denis Dipol. Na slu`ba vo 
Bitola do{ol od Izmir na 14 noemvri 1877 god., a pred toa kako eko-
nom rabotel i vo golemiot centar na lazaristite „Sen-Benua" vo 
Carigrad. Na najnovoto slu`beno mesto vo Makedonija ostanal 4 
godini, odnosno do 1881 god. i za toa vreme ne zabele`al nekoj 

                                                 
36 „Rumeléski delnici i praznici ot H½¼¼¼ vek, Ote~estven front, Sfiÿ, 1978, 335, 336 
37 Velimir T. Arsi˚, „Crkva „Sv. mu~enika Dimitrija" u Bitoqu", Izdawe uprave crkve S. 
Dimitrija, 1930, 41-42 
38 St. Stanojevi˚, „Bila, klepala i zvona kod nas", „Glas Srpske kraqevske akademije", drugi 
razred, 77, Beograd, 1933,79-91 
39 Tihomir, T. ArsiÌ, cit. delo, 45 
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pozna~aen uspeh vo {ireweto na katolicizmot, duri mo`e da se re~e 
deka rabotata na Misijata po~nala i da nazaduva. Pri~inite bile vo 
nego. Ne se sna{ol vo bitolskite priliki. Ne znael nitu eden od lo-
kalnite jazici {to bilo golema pre~ka vo komunikacijata so mes-
noto naselenie, pa ne samo {to ne pristigaa novi u~enici i novi 
vernici, se slu~i duri i nivno namaluvawe. Brojkata na u~enicite 
spadnala na 14, a na vernicite na 43. Vo obid da korigira do{ol na 
ideja da vnese novini. Edna bila da postavi yvono vo dvorot na svo-
jata crkva {to se nao|ala kade {to e i sega Katoli~kata crkva. Po-
dignal provizorna drvena konstrukcija kako kambanarija i na nea go 
prika~il tuku{to nabavenoto malo crkveno yvono.  

 Prviot odek stanal {ok za hristijanite, u{te pove}e za mus-
limanite. „Koga zayvonija, se veli vo eden izve{taj, na toa kutro 
yvono, za malku ne se slu~i revolucija vo Bitola. Muslimanite i 
Grcite sakaa da ja sru{at ku}ata. Yvonoto i kambanarijata treba{e 
da is~eznat“40. I is~eznaa i na sledniot yvon }e se ~eka nekolku de-
cenii i, se razbira, na podobra klima. 

 
  
Droga 
(Ha{i{ i opium) 
 
Ima predanie deka ha{i{ot vo Bitola e donesen vo 1897 god. 

i deka zaslugata mu pripadna na Indiecot Mahamtma Ughadi, guru-
joga od Benares41. Ne samo {to, spored predanieto, go poka`al 
na~inot na konsumiraweto, rabotel i na populariziraweto, a imal 
zaslugi i vo edukacijata vo odgleduvaweto. Taka, tajno ili polutajno 
nabrgu niz individualnite dvorovi ili nivi po~nale da niknuvaat 
steblinki, od kade po soodvetna podgotovka se pojavil na pazarot vo 
Bitola i vo }esiwata na u`ivatelite. Najbrojni kupuva~i stanale 
kafeanxiite, za{to oddelni kafeani prerasnale vo tipizirani so-
                                                 
40 Artur Drulez, 35 
41 Pojavata na ha{i{ot vo Bitola so fiksirana godina od 1897, navedena od Qub. Stojovi} 
(Qub. StojoviÌ, „Jedna varo{ na Jugu, otrovana ratom i krizom-truje se sada ha{i{om", 
„Vreme", Beograd, 30 septemvri 1934, 6) sekako treba da se zeme so rezerva. Vo 1858 god. Itali-
janecot Xuzepe Antoneli, lekar po profesija, koj rabotel izvesno vreme vo Bitola vo voenata 
sanitetska slu`ba, sre}aval lu|e koi opijaneti „od nekakva treva" imale {iroko otvoreni o~i 
i oddavale vpe~atok na bes~uvstvitelnost, osobeno vo odnos na svetlinata („Makedonija vo 
delata na stranskite patopisci", 1850-1864, 156 
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birali{ta vo koi vo sekoe vreme mo`ela da se dobie potrebnata doza 
i slobodno da se konsumira.  

Vo Bitola ha{i{ot bil poznat i kako indiski konop, no i 
kako asrar. Go otkrile i prvi i najrevnosni konsumenti stanale pri-
padnicite na muslimanska elita, po niv sledele oficerite od Tre-
tata osmanska armija, me|u koi imalo i oficeri od visok rang (deset 
pa{i i valii i ordi komandanti) i na krajot, }e se priklu~at i go-
lem broj pripadnici na redovnata vojska.  

Najpoznata i najposetuvana kafeana vo koja se pu{el bila 
onaa {to se nao|ala vo blizina na Gradskiot ~asovnik. Seansata vo 
nea po~nuvala otkako }e padnel mrakot, najmnogu po 21 ~asot, od-
nosno po zaminuvaweto i na posledniot {eta~ pokraj rekata Dragor, 
poznatoto bitolsko {etali{te. Sedej}i na stolici ili polulegnati 
na du{eci, u`ivatelite go vle~ele opijanuva~kiot i so specifi~en 
miris ~ad preku kafeanskite dolgi ~ibuci. Pokraj muslimani, koi 
bile najbrojni, vo tavernata mo`ele da se sretnat i sosema retki ili 
osameni hristijani. Voobi~aeno bilo vo nabienata prostorija so 
u`ivateli, so gust ~ad i isparuvawa, vozduhot da bide bez kislorod i 
skoro nepodnosliv. 

Me|u onie koi slobodno i bez kriewe u`ivale vo ha{i{ot 
bil i porane{niot nalanxija haxi Jusuf. Podvitkan, bled i ispien 
vo liceto i tresej}i se vo racete i teloto, ja raska`uval potresnata i 
ta`na istorija za svojata strast i za nepopravliviot semeen materi-
jalen i psiholo{ki krah. Na pra{aweto kade go nabavuva opijatot, 
pred novinarot {to ja zapi{al i ja objavil negovata istorija, 
odgovaral deka, pokraj vo kafeanata, vo koja e redoven posetitel, go 
odgleduval i samiot vo dvorot na svojot dom. Seansite gi pravel, 
pokraj vo kafeanata, i vo domot, ne retko i na ulica, {to napolno go 
degradiralo me|u prijatelite i vo gradot. I dodeka na drugite vo 
tavernata vo poluson im pa|ale ~ibucite, Jusuf li~nata ispoved ja 
zavr{uval so opijaneto zadovolstvo i so zborovite: „s# e dobro, s# e 
ubavo"42. 

                                                 
42 Qub. StojoviÌ, „Jedna varo{ na Jugu… 6 
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Ha{i{ se pu{el i vo Skopje. Go podgotvuvale i go prodavale 
pe~ilnicite na kafe, koi, glavno bile locirani vo Starata skopska 
~ar{ija. I ovde negovata popularnost bila golema43. 

Nema podatoci koga za prvpat voop{to se pojavil vo na{ite 
krai{ta, se znae deka ima dolga svetska istorija i deka se upotrebu-
val najmalku 5.000 godini. Za toa vreme se steknal so brojni nega-
tori, no i so zna~itelna cifra propagatori. Me|u poslednive ima 
poedinci i so visoki nau~ni tituli, koi uporno ja dr`at tezata deka 
polzata od nego e pogolema otkolku {to e {tetata. Lester Grinspun, 
profesorot na Harvadskiot univerzitet vo SAD, koj go prou~uval 
po{iroko, e eden od niv. Toj tvrdi deka ha{i{ot pomaga vo elimi-
nacijata na ~uvstvoto na gadewe, na povra}awe i deka go pottiknuva 
apetitot44. Me|u onie {to go konsumirale, pak, ima i poznati 
li~nosti. Edna e i kralicata Viktorija, koja po nego posegala se-
koga{ koga ja izma~uvale menstrualni bolki45. 

Za razlika na ha{i{ot, upotrebata na opiumot e u{te potra-
gi~na. Od nego skoro bez isklu~ok se produciraa te{ki zavisnici, 
ruinirani poedinci, materijalni bankroti, koi sekoga{ imaa pot-
resni zavr{nici.  

Vo Osmanskata Imperija se konsumiral kako prav (se {mrkal) 
i kako piluli (se goltale). Pilulite nemale standardna golemina, 
nea ja diktirale navikite i potrebata na zavisnikot, {to }e re~e 
mo`ele da se najdat kako zrno gra{ok i kako maslinka. Za razlika od 
alkoholnite pijaloci koi striktno se zabraneti vo „Kuranot", opi-
jumot ne vlegol vo toj spisok, {to dovelo do toa da nema formalna 
zabrana od vlasta. Me|utoa, socijalnata osuda sepak stana klu~niot 
faktor, ako ne za celosnata eliminacija na konsumacijata, toga{, 
barem, za namaluvawe na brojot na zavisnicite. Na niv se zapo~na 
otvoreno, kako {to svidetelstvuva eden stranski posetitel na Os-
manskata Imperija, da „se gleda kako na nekoe istro{eno `ivotno ili 
kako na pijanica", {to dovelo takvite da se odbegnuvaat i od niv da se 
zgrozuvaat46. Toa najposle dalo i rezultati.  

                                                 
43 Qub. StojoviÌ, „U samom Skopqu u`ivaju qudi pu{eÊi ha{i{ i opijum", „Vardar", Skopje, 
17 juli 1934, 4 
44 Lester Grinspun, „Marihuanata ~udotvoren lek", „Utrinski vesnik", Skopje, 23 mart 2007, 16  
45 „Dali ste znaele deka...", „[pic", Skopje, 1 mart 2007, 2  
46 „Makedonija vo delata na stranskite patopisci", 1850-1864, 126 
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Korisnicite se prepoznavale lesno. Imale standardno bledo 
i ta`no lice, nekontrolirani gr~evi na teloto, {to gi pravele ne 
samo odbojni, ami i komi~ni.  

Opiumot se nosel vo kutijki, zasolneti vo pojasite koga se 
rabotelo za individualno u`ivawe. No, pokraj toa postoele i speci-
jalizirani kafeani vo koi vo sekoe vreme mo`ela da se pobara i da se 
dobie potrebnata doza. Vakvite kafeani obi~no se nao|ale vo kra-
jniot del od ~ar{ijata i sekoga{ bile zasolnati vo nefrekfetni so-
kaci, vo koi imalo samo vlez, ne i izlez. Eden takov objekt vo Istan-
bul se nao|al pokraj xamijata „Sulejmanie" i imeto mu bil „Teri-
jarki ^ar{i". Sekoja ve~er vo nego, a otkako }e nastanel ve~erniot 
mir, od sosednite sokaci potajno se vovlekuvale strasnite u`iva-
teli. Tuka, ispolegnati na minderlaci, so ~a{a presna voda, ja gol-
tale individualnata doza i za polovina ili ~as, a otkako bile sov-
ladani od dremlivosta, isto taka, potajno zaminuvale. Kafeanxijata, 
koj se vikal „afionxija", imal i prislu`nici koi ja nudele i dro-
gata i vodata i se gri`ele za mu{teriite da dobijat leglo i vnima-
nie. Najprekalenite, rezistentnite, goltale i po ~etiri apovi pogo-
lemi od maslinka, {to bi bilo ubistveno za po~etnik47.  

Opiumot se koristel i kako lek, najmnogu pri operaciite48. 
Poznato e deka vo sultanskiot saraj postoela laboratorijata vo koja 
se proizveduvale takvite lekovi49. Se upotrebuval i za namaluvawe na 
stresni situacii, za eliminirawe na stravot vo konfliktni ili 
voeni priliki. Tamu e odgovorot zo{to masa oficeri i obi~ni vo-
jnici na osmanskata vojska stanale strasni zavisnici. Se prifa}al, 
se razbira, i vo drugi, sli~ni, kriti~ni priliki50.  

Najtragi~noto bila zloupotrebata {to ja pravele majkite vrz 
svoite rul~iwa. Celej}i da bidat slobodni preku celiot den vo 
izvr{uvaweto na doma{nite zada~i, gi truele so sekojdnevna doza no 
„nekoi tolku mnogu preteruvaat vo toa, {to decata sekoga{ im se 
sonlivi, so bled ten, kapacite na o~ite poluzatvoreni, zenicite vko-
~aneti, usnite isu{eni i so neobi~no maten izraz na liceto; dvi`e-

                                                 
47 „Balkanot vo delata na stranskite patopisci", 1664-1779, 2, 1992, 264 
48 „Makedonija vo delata na stranskite patopisci", 1850-1864, 127 
49 Isto, 143 
50 „Balkanot vo delata na stranskite patopisci", 1664-1779, 2, 235 
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wata im se letargi~ni, mnogu razli~ni od `ivite dvi`ewa na zdra-
vite bebiwa vo Evropa", pi{uva eden pate{estvenik od 19 vek51. 

Vakvoto truewe go sre}avame i me|u dvete svetski vojni ne 
samo vo muslimanskata, ami i vo hristijanskata sredina. Go imalo i 
vo Bitola52. Od ovaa zloupotreba, o~ekuvano, se ra|ala cela armija 
zavisnici. 

Odnosot na carigradskite sultani kon opiumot bil razli~en, 
pa i divergenten. Edni bile `estoki protivnici i primenuvale dra-
konski kazni, drugi stanale u`ivateli. 

Krvolo~niot Murat ^etvrti, doznavaj}i deka negoviot li~en 
lekar Emir ^elebi potajno go konsumira, go prinudil da go goltne 
siot sostav od kutijkata {to ja nosel pri sebe i toa vo negovo pris-
ustvo, so {to, prakti~no izvr{il ubistvo53. Selim Prvi, naprotiv, 
bil poznat u`ivatel i posegal po nego sekoga{ koga mu se pojavuvale 
te{kite bolki od ~irot, no i vo drugi priliki54. 

Opijumot slu`el i za samoubistva. 
So {pricawe morfium vo 1933 god. `ivotot go zavr{i d-r 

Krsta Dimitrijevi} od Tetovo55, {tipjanecot Petar [umanovi} vo 
1934 god., samosvesno progoltnal 20 grama sirov afion i okon~il so 
sebe vo nepodnoslivi bolki56 itn. 

Makedonija, inaku, bila poznat i cenet proizveduva~ i iz-
voznik na kvaliteten afion. Za pogolemiot del od naselenieto od 
Isto~na Makedonija odgleduvaweto afion pred i me|u dvete svetski 
vojni bilo osnovno zanimawe so koe se obezbeduvala li~nata i seme-
jnata egzistencija. Kako strate{ka izvozna granka, dr`avata, pak, mu 
go pridala i monopolskoto zna~ewe, samata se gri`ela za otkupot i 
za izvozot. Specijalnata, me|uresorska, poznata so imeto „Opijumska 
komisija", godi{no se sostanuvala na redovni i na vonredni sed-
nici, na koi se tretirale problemite so afionot i sekoja godina 
podgotvuvala i ispra}ala izve{tai, eden do Ligata na Narodite, 
drug do soodvetni ministerstva na jugoslovenskata vlada57.  

                                                 
51 „Makedonija vo delata na stranskite patopisci", 1875-1878, 269  
52 Soop{tenie na Paska \eor|eva, domakinka od Bitola (rod. 1913) 
53 Joseph von Hammer, „Historija Turskog/Osmanskog/ carstva“, 2, Zagreb, 1979, 302  
54 Isto, 1, 335 
55 „Samoubistvo D-r Krste [umanoviÌa", „Vardar", Skopje, 13 juli 1933, 6 
56 „Samoubistvo gutawem sirovog afiona", „Vardar", Skop[-je, 3 mart 1934, 5 
57 „Opijunska Komisija", „Vardar", Skopje, 23 oktomvri 1932, 2 
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Afionot, kako i tutunot, stana inspiracija i za kni`evna 
obrabotka. Todor Manevi}, poznat novinar od Makedonija mu ja pos-
veti svojata kniga „Edna zemja na opijumot". Nejzinoto o~ekuvano 
izleguvawe od pe~at vo 1934 god. go pozdravi i skopskiot vesnik 
„Vardar"58.  

 
  
Prviot hristijanin dragorski kapa~ 
 
Ne pretstavuva nikakvo iznenaduvawe da se pojde denes do 

reka, do bazen ili ezero i poedinecot da mu se prepu{ti na radostite 
na letnoto razladuvaawe i kapewe. Godi{niot ritam na pogolemiot 
broj semejstva se godi{nite odmori – vodata vo najgolemiot broj slu-
~ai e krajnata destinacija. Kafeavata boja na teloto, kako obele`je 
na dobro zdravje, no i radostite {to gi do`ivuvaat decata, osobeno 
pokraj morskata voda, se pottik i za sledni sli~ni planovi. Nikogo 
ne iznenaduva i ne soblaznuva {to me|u posetitelite ima i `eni vo 
dvodelni, no i vo toples kostimi {to bilo nekoga{ nezamislivo, pa 
i skandalozno.  

Vo minatoto ne samo za `ena, ami i za ma` bilo golem sram 
javnoto razgoluvawe bilo toa da e pokraj voda, pa neka bide i nadvor 
od naseleno mesto. Ottamu i provokativno i interesno e pra{aweto: 
Koga zapo~na letnoto kapewe za hristijanskiot svet i koga toa se 
slu~i vo Bitola? 

Za razlika od muslimanite, koi na radostite od vodata mnogu 
rano im se prepu{taat, hristijanite zadocneto gi otkrivaat. Evlija 
^elebija (1661) govori deka na prostorot me|u Diovskiot i Bratin-
dolskiot Dragor pobogatite bitolski muslimani imale podignato 
60-70 vikendi~ki i tamu gi vrvele letnite meseci. Nekoi imale i 
bazeni. Zaklu~okot e deka u{te vo sredinata na 17 vek del od nasele-
nieto na Bitola imalo iskustva so vodata i ja koristelo za letni 
zadovolstva i radosti. Onie {to gi nemale vakvite prednosti, kape-
weto go pravele vo Dragorot i vo negovite brojni virovi, najmnogu 
vo zapadniot del, odnosno kade vodata bila ~ista. Vo 19 vek 
pro~ueniot Kita{ stanal najomilenata letna destinacija na pom-

                                                 
58 Q. S., „G. Todor ManeviÌ izdaje kwigu svojih kwi`evnih reporta`a o na{em Jugu", „Vardar", 
2 avgust 1934, 8 
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ladata muslimanska populacija. Toa, me|utoa, ne zna~i deka dragor-
skite vodi ne bile koristeni i vo samiot grad. Viktor Berar vo 1891 
god. zabele`al deca kako se brckaat i vo sredi{niot, gradskiot del 
od Dragorot59.  

Prviot hristijanin koj zapo~na da se soblekuva javno vo kra-
jot na 19 vek i da se kape vo Dragorot, e pisarot vo srpskiot konzulat 
vo Bitola, d-r Br. Suboti}. Pravel napori toa da go prenese i na 
drugi, za{to smetal deka son~aweto i kapeweto se mnogu polezni za 
zdravjeto. Kakov odek imale tie napori vo na{ata patrijarhalna 
sredina, koja so voda drugaruvala samo vo isklu~itelni priliki, 
najmnogu za praznici, doprva treba da se istra`uva. 

Poslednata decenija na 19 vek, spored toa, treba za Bitola da 
se tretira kako po~etok na letnoto kapewe, a Suboti} za prviot 
dragorski hristijanski kapa~60. 

 
 
Prviot gramofon vo Bitola 
 
Prviot gramofon vo Bitola se pojavi vo letoto od 1904 god. 

Donesen e od Istanbul. Go nabavil i prv go upotrebi agentot na 
Bugarskoto trgovsko ata{e vo Bitola, Andrej To{ev (tretiot od 
~etirite po~esni gra|ani na Bitola). Go kupil koga bil na slu`ben 
pat. Zaedno so gramofonot nabavil i odreden broj plo~i, glavno so 
turski melodii (maaniwa), kakvi {to bile „Alemde {eha", „A{knle 
sejnem taglarm" i dr.  

Pojavata na gramofonot bitol~ani ja do`iveaja, o~ekuvano, 
kako golema senzacija. 

Prvite be-molovite gramofonski melodii bile javni. Bile pre-
zentirani od balkonot na Ata{eto (denes ul. „Jorgo Osmano" br. 20). 

Prvite voodu{eveni slu{ateli na prvata ve~er bile osman-
skite vojnici od no}nata stra`a. Opijaneti od muzikata, kako pepe-
rutki {to se lepat na svetlinata, prvin poedine~no, a potoa, otkako 
se razleaja zvucite, i grupno u`ivale, dolgo i stapisano, pod balko-
not. Kleknati do yidot so pu{kite me|u nozete, reagirale so 
vozdi{ki: „Vaj arabim, aman, aman" ili „Jandm arkada{lar". 

                                                 
59 „Makedonija vo delata na stranskite patopisci", 1889-1898, 154 
60D-r Jov Haxi VasiqeviÌ, „Grad Bitoq", 1911, 7  
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Vtorata ve~er brojot im se zgolemil u{te pove}e, re~isi 
celata no}na smena se na{la pod balkonot, pa ulicite ostanale 
neobezbedeni. Preku gavazite ne prestanale da upatuvaat molbi „ma-
kinata da se vrti". Taka bilo i vo slednite ve~eri. 

Vakvi molbi, me|utoa pristigale i od ~lenovi na Mesniot 
revolucioneren komitet. Na mali hartiv~iwa se sugeriralo koi 
maliwa i vo koe vreme da bidat ispolnuvani. Namerata bila da se 
dobie slobodno dvi`ewe niz bitolskite ulici za tajni sredbi61. 

 
 
  
 
 
 
 

                                                 
61 A. To{ev, „Begli spomeni", Sofiÿ, 1931, 85-86 
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Vlado KAMBOVSKI 

Promotivna re~ 

Promocija na Devettiot zbornik na nau~ni trudovi, prezentirani na 
Javnata tribina „Bitola niz vekovite“, objaven vo 2006 godina 

 

Po~ituvani avtori na referatite objaveni vo Zbornikot, 
po~ituvani kolegi i prijateli, po~ituvani prisutni i u~esnici na 
Javnata tribina 

 
 
o osobeno zadovolstvo ja prifativ pokanata od odgovorniot 
urednik na Redakcijata na izdanijata na javnite tribini „Bi-
tola niz vekovite“, po~ituvaniot prof. dr Aleksandar Ster-

jovski, da gi promoviram rezultatite na Devettata tribina, vo pres-
ret na desettata, jubilejna. Se razbira deka pri~ina za takvoto zado-
volstvo ne se samo rodnokrajnite ~uvstva, za{to jas nikoga{, otkoga 
rabotata i `ivotot me privrzale za Skopje, ne sum mislel i ne mis-
lam deka sum zaminal od Bitola, tuku pred s# i nad s# - soznanieto 
deka se raboti za kontinuiran napor na na{ite kolegi, nau~nici, 
profesori, istra`uva~i, za proniknuvawe vo slavnoto minato na 
gradot koj e edna od lulkite na nacionalniot i kulturniot razvitok 
na makedonskiot narod, no ne samo negova, tuku i na drugi narodi na 
koi Bitola nesebi~no im go davala rasko{ot na svoeto podnebje i se 
vozvi{uvala kako civilizaciska i kulturna paradigma na sredbata 

S 
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na kulturi, religii, etniciteti, so eden zbor - kako ve~en grad na 
svetlinata! 

Se razbira deka zad toj napor stoele, pred s#, zalagawata na 
profesorot Sterjovski i na negovite kolegi od Pedago{kiot fa-
kultet pri Univerzitetot „Sv. Kliment Ohridski“, koi ne mo`ele da 
dojdat do poblagorodna ideja od taa, na svojot grad, vo presret na ne-
goviot praznik - Denot na osloboduvaweto, 4 noemvri, da mu podaru-
vaat sekoja godina najgolema duhovna vrednost, pretstavena vo nau~-
nite trudovi, koi mo`e da se ocenat kako nesomnen pridones kon ma-
kedonskata istoriska nauka. No, o~evidno e deka tie ne bile zaludni: 
imame rezultat koj zaslu`uva sekakva po~it: devet zbornici, koi so 
samoto pojavuvawe ja opravdaa prvobitnata zamisla.  

Po osumte zbornici, eve go, zna~i devettiot, objaven vo 2006 
godina, posveten na edna mo{ne interesna tema: „Bitola vo XIX vek- 
stranci vo Bitola“. Potenciraweto na nejzinata va`nost, ta spored 
toa i na zna~eweto na vo Zbornikov pomestenite prilozi, bara kuso 
prethodno objasnuvawe. Ovoj vek, osobeno negoviot kraj i premin kon 
dvaesettiot, e „zlatniot period“ vo koj doa|a do procut na gradot i 
negovo prerasnuvawe vo sedi{te na Rumeliskiot vilaet vo evropski 
centar na Osmanliskata Imperija, a potem i vo centar na nacion-
alno-osloboditelnoto dvi`ewe vo Makedonija. Nejziniot sjaj ne go 
uveli~alo samoto prisustvo, kako {to istaknuva prof. Sterjovski, 
na malata evropska zaednica od dveste do dveste i pedeset stranci, 
tuku pri~inite za nejzinoto prisustvo. Toa e vremeto istovremeno i 
na zalezot na petvekovnoto vladeewe na edna mo}na imperija, no i na 
obidite za nejzino reformirawe i evropeizirawe (vo sredinata na 
XIX vek zapo~nuva i kodifikacija na pravniot sistem pod vlijanie 
na evropskite modeli na golemite zakonici, vo prv red francus-
kiot). Bitola stanuva va`na opservatorija na golemite istoriski 
promeni - pojavata na balkanskite nacionalni i osloboditelni 
dvi`ewa i na prvite sovremeni nacionalni dr`avi, kone~no make-
donskata prerodba i streme`ot za sozdavawe na sopstvena dr`ava, 
krenat na ramni{teto na revolucionerno dvi`ewe {to tokmu vo Bi-
tolskiot revolucioneren okrug }e go zapali plamenot na Ilinden-
skoto vostanie. Vnimatelniot analiti~ar na vakvite dvi`ewa, i bez 
da go znae natamo{niot tek na istorijata vo po~etokot na XX vek, bi 
mo`el so golema preciznost da gi prognozira idnite sobitija {to }e 
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gi naveat nad Bitola temnite oblaci na nejzinoto fizi~ko i duhovno 
propa|awe.  

Nau~nite prilozi sodr`ani vo Devettiot zbornik, iako ne gi 
obrabotuvaat kompleksno site aspekti na otvoraweto na gradot kon 
strancite, glavno od evropskite dr`avi, dejnosta na diplomatskite i 
trgovskite pretstavni{tva itn., go podotvoraat prozorecot kon 
gradskata evropska panorama. Pa taka, Anica \or|ievska vo svojot 
trud „Sudbinata na bitolskite starini vo XIX vek“ ja pretstavuva 
Bitola kako neiscrpna riznica na materijalno i duhovno nasled-
stvo, izlo`eno na slobodno raznesuvawe i uni{tuvawe. Dali razne-
suvaweto na bitolskite starini bil ~in {teten za prou~uvaweto na 
na{ata istorija? Edinstveno mo`niot odgovor e, se razbira, potvrd-
niot, iako negovata apodikti~nost ja zasenuva soznanieto deka po 
ovoj kulturen grabe` sleduvalo, za vreme na balkanskite i dvete svet-
ski vojni - razurnuva~koto uni{tuvawe na na{ite starini. Vaka ba-
rem nekoi ostanale vo svetskite muzei i galerii, a zaedno so toa i 
nade`ta deka vo edna nova Evropa kako zaedni~ki kulturen prostor 
golem del od toa kulturno bogatstvo mo`e povtorno da se najde vo 
negoviot priroden prostor. 

Jovan D. Ko~ankovski vo svojot trud „Xon Augustus Longvort, 
prv britanski konzul vo Bitola (1852-1860)“, go objasnuva prerasnu-
vaweto na Bitola vo administrativno-politi~ki i voen centar na 
evropskiot del na Osmanliskata imperija i, zaedno so takvite pro-
meni, svrtuvaweto na gradot kon interesite na golemite evropski 
dr`avi, posebno Avstrija, Velika Britanija, Francija, Rusija i Ita-
lija, kako i na novosozdadenite balkanski dr`avi (Grcija, Srbija, 
Romanija i Bugarija). Otvoraweto na nivnite konzularni pretstav-
ni{tva vo Bitola avtorot go razgleduva vo kontekstot na definira-
weto na politi~kite interesi na spomenatite dr`avi kon ovoj del na 
Balkanskiot Poluostrov. Vo taa smisla, negoviot trud e fokusiran 
vrz aktivnosta na prviot britanski konzul vo Bitola, analiziraj}i 
ja kako prilog kon definiraweto na dolgoro~nite interesi na Ve-
lika Britanija kon Makedonija. Na onie {to ja izu~uvaat diplomat-
skata istorija im e dobro poznato deka istoriskite pouki se drago-
ceni, zatoa {to niz istata {kola pominuvaat i istite istoriski do-
kumenti gi ~itaat i dene{nite diplomati. Ete, toa e eden od na~i-
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nite na koi se povtoruva istorijata, edna{ kako nauka, a drug pat 
kako politika i praktika.  

Temata na trudot na d-r Ko~o Sidovski e „Ami Bue za Bi-
tola“. Pretstavuvaj}i ja nakuso ovaa znamenata li~nost na XIX vek od 
svetot na naukata i nejziniot nau~en pridones vo otkrivaweto na, za 
toga{na Evropa, zamra~eniot prostor na Balkanskiot Poluostrov, 
avtorot se zadr`uva na dvete poseti na Bue na Bitola (1836 i 1838 
godina). Opservaciite na ovoj znamenit nau~nik za kulturnite, demo-
grafskite, stopanskite i geografskite karakteristiki na Bitola i 
po{irokiot region, referirani vo evropskite centri, nesomneno 
pretstavuvale pridones kon sozdavaweto na prvi~nite strategii ne 
samo na Francija, tuku i na drugite golemi evropski dr`avi, taka 
{to negovite misii imale i po{iroko zna~ewe od nau~no-istra`u-
va~koto.  

\or|i Dimovski-Colev vo svojot obemen trud „Pelagoniskiot 
mitropolit Venedikt vo Bitola 1853-1869“ se osvrnuva vrz likot i 
deloto na Grkot Venedikt, nazna~en vo 1853 godina od Patrijar-
{ijata za mitropolit na Pelagoniskata eparhija (ostanal vo Bitola 
do 1869 godina). Posebna vrednost na trudot e analizata na 
op{testveno-ekonomskite i politi~kite priliki vo Bitola vo vre-
meto na doa|aweto na ovoj slaven (po lo{o!) mitropolit, kako i na 
pojavata i jakneweto na elinisti~koto dvi`ewe ne samo kako na-
cionalen, tuku i kako kulturen streme`. Mo`eme, vrz prefinetite 
opservacii na avtorot, da si zamislime kolku vo toa vreme na 
otsustvo na jasni nacionalni pogledi bile atraktivni zalo`bite za 
sledewe na progresot vo neposrednoto, gr~ko sosedstvo, oslobodeno 
od osmanliskata vlast. No, tokmu preku aktivnosta na Venedikt i 
negovata lojalnost kon osmanliskiot re`im, vo progonot na sekoj 
zarodi{ na osloboditelno dvi`ewe i me|u eliniziranoto naselenie, 
ili na budewe na makedonska nacionalna svest (progonot na Dimitar 
Miladinov), avtorot mo{ne argumentirano go pretstavuva nabrzo 
zapo~natoto sprotivstavuvawe na patrijar{iskata politika i od nea 
promoviranite nacionalni apetiti na elinizmot, pretstaven kako 
kulturno dvi`ewe.  

Vlado \orevski pi{uva na tema: „Ferdinand Gallo - po~eto-
cite na kulturnata i duhovnata sorabotka me|u Bitola i Slovenija“. 
Gallo e eden od pozna~ajnite slovene~ki barokni skulptori od XVIII 
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vek, a povodot za ovoj prilog e otkrivaweto kaj nas na skulpturata na 
sv. Marija vo pozlateno drvo, na koja e staven negoviot potpis. Tak-
voto otkritie, zaedno so pretpostavkata deka skulptorot prestojuval 
vo Bitola okolu 1759 godina, go svrtuva nau~niot interes kon prod-
labo~eni istra`uvawa na duhovnite i kulturnite vrski pome|u 
Slovenija i Bitola, prodol`eni i vo slednite dva veka.  

Nikola V. Dimitrov vo svojot trud „^ehot Novak - povod za 
ponatamo{ni istra`uvawa“ se osvrnuva vrz razvitokot na tekstil-
nata industrija vo Bitola i pojavata na prvite akcionerski dru{t-
va, so drugi zborovi - probivot na elementite na kapitalisti~koto 
op{testvo kon krajot na XIX vek (pravata tekstilna fabrika vo Di-
hovo 1883/85 godina). Izgradbata na tekstilni fabriki ja nametnala 
potrebata od razvitok i na ma{inskite servisni uslugi, {to vo Bi-
tola go dovela i ^ehot Novak vo 1895/6 godina (ostanal tuka do 
1906/7 godina). Mo{ne interesni se i podatocite za negovoto vklu~u-
vawe vo revolucionernoto dvi`ewe so izrabotka na bombi, municija 
i druga pomo{ vo snabduvawe so oru`je. 

Trudot na Nikola Minovski, pod naslov „Paraskev Cvetkov 
(1875-1903)“, go osvetluva likot na eden stranec - Bugarin po potek-
lo, nazna~en za profesor vo Bitolskata gimnazija vo 1902 godina, vo 
predve~erieto na Ilindenskoto vostanie, kogo idealite za oslobodu-
vawe od osmanliskoto vladeewe go frlile direktno vo pregratkite 
na revolucionernoto dvi`ewe. Poveduvaj}i se po niv, Para{kev, taa 
isklu~itelno obrazuvana li~nost, diplomec na Drezdenskiot muzi~-
ki konzervatorium, stanuva vo 1903 godina reonski vojvoda i nepos-
redno pred Ilindenskoto vostanie, na 21 maj 1903 godina, predaden 
na turskata vlast, zaginuva vo seloto Mogila. Zad ovaa heroi~na i po 
mnogu elementi romanti~na storija, avtorot mo{ne ubedlivo go ob-
jasnuva vsu{nost fenomenot na posvetenosta i samo`rtvata, bez koj 
ponekoga{ ne mo`e da se objasnat krupnite istoriski sobitija, vo 
ovoj slu~aj od bitno zna~ewe za makedonskata nacionalna istorija 

Aleksandar Gulevski vo svojot trud „Svedo{tva na bitol-
skite bogoslovi za sv. Jovan Maksimovi~“, ni gi pretstavuva is-
kazite na pove}e porane{ni u~enici na Bitolskata bogoslovija vo 
krajot na dvaesettite godini od XX vek, za likot na Rusinot, emi-
grant, jeromonah otec Jovan, podocna hirotonisan za episkop na 
[angaj i proglasen za svetec. Od niv, so brojnite podrobnosti, mo`e 
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da se stekne mo{ne slikovita pretstava za veli~inata na ~ovekot 
posveten na verata i nejzinite eti~ki na~ela i poraki.  

Zbornikot ja sodr`i i promotivna re~ na Jelena Petrovska 
posvetena na prethodniot, osmi zbornik, i nekolku pokratki pri-
lozi. 

Ve}e samite naslovi na nau~nite prilozi upatuvaat na kom-
pleksnosta i {iro~inata na predmetot na nau~niot interes. Od 
druga strana, ostanuva vpe~atokot deka site tie zaedno samo malku 
zagrebale pod povr{inata na edna voshituva~ki bogata istoriska 
riznica, ~ija{to golemina i zna~ewe treba da se meri ne samo spored 
vremenskata dimenzija, tuku i spored istoriski zna~ajnite konstanti 
i kontribucii kon op{tiot civilizaciski razvitok {to mo`e da se 
nasetat od objavenite prilozi.  

Vo ovaa mo{ne vredna edicija na zbornici, kon koja se pri-
dru`uva Devettiot, {to treba da pretstavuvaat ne samo nezaobi-
okolna literatura za istori~arite, tuku i zadol`itelna lektira za 
sekoj poobrazovan ~ovek, dominiraat, sosema razbirlivo, istoris-
kite temi, trudovi koi izobilstvuvaat so bogata argumentacija za 
sobitija, li~nosti, so {iroka faktografska prezentacija i obra-
botka na izvorite na materijalnata i duhovnata kultura. No tuka i 
tamu se pojavuvaat i poopstojni, sinteti~ki analizi na op{testveno-
ekonomskite ili op{testveno-politi~kite priliki vo oddelni vre-
menski periodi, potkrepeni so povikuvawe na istoriski verifi-
cirani fakti. I ovaa, do sega sobrana istoriska gra|a, pretstavuva 
dobra osnova za pro{iruvawe na krugot na nau~niot interes i kon 
drugi podra~ja. @al mi e, na primer, {to ne sum ja imal prilikata 
da u~estvuvam na ovie tribini, na koi bi gi priop{til moite 
prou~uvawa, ili istra`uvawata na drugi kolegi, na poleto na is-
torijata na pravoto. Moite prou~uvawa na razvitokot na pravoto, 
osobeno kaznenoto, i toa srednovekovnoto obi~ajno pravo, pravoto 
na Osmanliskata imperija, predilindenskiot i ilindenskiot period 
od makedonskata istorija, upatuvaat na brojni, ako ne i na klu~ni 
izvori za toj nejzin aspekt tokmu od Bitolskiot vilaet. 

Ne mislam deka so izborot na hronolo{kiot pristap javnite 
tribini za obrabotenite istoriski periodi treba da zavr{at, za{to 
ka`ale za bogatata istorija na Bitola s# {to imale da ka`at. Ob-
javenite zbornici jas pove}e gi nabquduvam kako pottik, po~etok, 
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globalna istoriska ramka, so koja e samo postavena op{tata slika na 
mozaikot koj sega treba da se dopolnuva so mnogu raznobojni kam-
~iwa. Dobro e, zna~i, tie vo nivnata celovitost da se smetaat samo za 
idejna skica, za razvitok na eden dolgogodi{en mega-proekt koj }e gi 
opfati site elementi na istoriskiot, civilizaciskiot i kulturniot 
razvitok: prou~uvawa na materijalnata i duhovnata kultura, obi~ai-
te, folklorot, arhitekturata, muzikata, arheologijata, delata na poz-
natite tvorci vo razli~ni oblasti, ekonomijata, pravoto itn. Dobro 
bi bilo toj proekt da go prefrli lakot na slavnoto minato na Bi-
tola, povrzuvaj}i go so sovremenite globalni dvi`ewa - Bitola pre-
ku okeanite, za{to, da ne zaboravime, Bitola - toa se i bitol~ani, a 
tie, eve ve}e eden vek vo ogromen broj se rasprsnuvaat na site ~etiri 
strani na svetot. Kulturnite, ekonomskite i drugi vrski i vlijanija 
na Bitola, so i preku tie nejzini misioneri nadvor (zemete ja samo 
bitolskata kolonija vo tretiot makedonski grad po golemina - To-
ronto!), se novite, sovremeni kosmopolitski zra~ewa na Bitola vo 
tretiot milenium!  

Minatoto, pretstaveno i vo objavenite trudovi, {to nam, na 
bitol~ani ni go doobjasnuva ona {to go imame kako `ivo ~uvstvo za 
ve~noto opstojuvawe, ni dava dovolno osnovi za zdrav realizam vo 
smelite vizii za idninata na Bitola vo noviot kontekst na evrop-
skata integracija na Republika Makedonija, bri{eweto na granic-
ite pome|u narodite, otvoraweto na {irokiot prostor na sestran 
ekonomski, op{testven i kulturen razvitok! Da se obideme, povedu-
vaj}i se po nepogre{liviot vekoven opit, da se vyirneme vo bitol-
skata i makedonskata idnina kako del na Evropskata unija - kako 
federacija na nejzinite gra|ani, kako zaednica na regioni, gra|ansko 
op{testvo zasnovano vrz mirot, demokratijata i pravoto, ~ija{to 
glavna cel e razvivaweto na blagosostojbata na site nejzini gra|ani, 
na kulturniot vekoven identitet i razli~nosti, na me|uetni~kata, 
religiozna i druga tolerancija vo multietni~koto i multikultur-
noto op{testvo. Eve go voskresnuvaweto na bitolskiot evropski 
vilaet, toj e daden od Gospoda, mu pripa|a na ve~noto providenie i 
si opstojuva niz vremiwata nezavisno od menite na narodite, 
dr`avite ili politikite. Ako, spored edna sintagma {to se pojavi 
vo na{ata literatura, Makedonija e „papokot na svetot“, toga{ Bi-
tola e „papo~nata vrvca“ so koja e taa povrzana so svetot (ili 
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obratno)! Taa ne e prekinata, iako poradi stekot na istoriskite 
okolnosti - podelbata na Makedonija, nejzinoto pretvorawe vo po-
pri{te na vojni, za ~ija{to `estokost tokmu na ovaa po~va svedo~at 
mnogubrojnite grobovi na razli~nite vojski, sovremeniot ekonomski 
zastoj i kriza, se ~ini kako Bitola da e zaboravena i potturnata vo 
nekoj zamra~en prostoren triagolnik. Ne e otkinata Bitola od sve-
tot, tuku svetot e privremeno oddale~en od eden od svoite civili-
zaciski i kulturni sto`eri. Treba takva, kako sigurna izvesnost za 
negovata idnina, i da ja so~uvame i razvivame, za da im ja ostavime vo 
nasledstvo na idnite pokolenija, dlabej}i go zase~enoto koritoto 
niz koe nezapirlivo te~ela maticata {to izvira od nepresu{niot 
izvor na evropskata i svetskata kultura i civilizacija! 

Bitola, 2 noemvri 2006 godina 
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